



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 27 de dezembro de 2024.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIME DA SILVA STANG

Por meio deste venho solicitar que sejam adotadas medidas que objetivem a aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar para os alunos da rede municipal de ensino e educação infantil do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

A presente solicitação será destinada à merenda escolar, tendo em vista que é imprescindível a aquisição dos alimentos para suprir às necessidades do Departamento de Educação. O acesso a uma variedade de alimentos seguros e saudáveis é um direito humano fundamental, contribuindo para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos, garantindo melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, pois é de direito dos alunos o acesso a uma alimentação variada e de qualidade, sendo fonte de vida, indispensável para a promoção de saúde. Os quantitativos serão para o ano letivo de 2025, para todas as escolas municipais e CMEI.

A alimentação escolar, enquanto direito fundamental dos estudantes, é essencial para garantir uma nutrição adequada que contribua para o seu pleno desenvolvimento físico e cognitivo. Ao adquirir gêneros alimentícios variados e de qualidade, é possível oferecer uma alimentação equilibrada que, além de promover a saúde dos alunos, melhora significativamente o seu desempenho escolar, estimulando a concentração, a memória e o rendimento acadêmico.

Declaro que este departamento juntamente com a nutricionista responsável pela alimentação dos alunos, elaborou esta lista com os itens necessários para uma alimentação saudável, bem como os quantitativos foram baseados nas quantidades gastas no ano de 2024. Portanto, eventuais dúvidas e questionamentos deverão ser enviados a este departamento para que assim possamos saná-las. Sendo assim os itens a serem adquiridos são os seguintes:



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	1	ACHOCOLATADO EM PÓ SEM LACTOSE, vitaminado, sem adição de leite em pó ou soro de leite. Aspecto: pó homogêneo, cor própria, com umidade máxima de 3%, embalagem em forma de refis íntegros de 1kg	UN	50	21,33	1.066,50
	2	ACHOCOLATADO EM PÓ, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em lata ou pote plástico contendo 400g cada unidade, contando no mínimo 10 vitaminas. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UN	200	23,70	4.740,00
	3	ACHOCOLATADO DIET - embalagens de 210g em pó, sem adição de açúcar, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UN	50	17,27	863,50
	4	AVEIA EM FLOCOS FINOS, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	UN	100	6,64	664,00
	5	CACAU EM PÓ, cacau 100 % pó marrom de odor e sabor característico. Produzido através do processo de mistura de pós. Pacote de 200g	UN	50	23,66	1.183,00
	6	CEREAL INFANTIL MULTICEREAIS indicado para complementação da alimentação de lactentes a	UN	50	16,62	831,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		partir do 6º mês. Embalagem primária de 400g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico e aromatizante vanilina.				
		TOTAL PARA O LOTE 01	R\$ 9.348,00			
2	1	AMENDOIM LIMPO, descascado e torrado embalado a vácuo em embalagem de 1kg.	KG	40	26,41	1.056,40
	2	AMENDOIM, grupo descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	UN	100	10,42	1.042,00
	3	MILHO DE CANJICA amarela a partir de matéria prima limpa e isenta de terra ou parasita, não podendo estar úmida ou rançosa. Milho do tipo amarelo, embalagem plástica resistente, flexível pesando 500g	UN	200	4,02	804,00
	4	MILHO PARA PIPOCA tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - emb. 500g	UN	200	4,99	998,00
	5	QUIRERINHA AMARELA, tipo 1, armazenada em embalagem de plástico de 500g	UN	300	3,96	1.188,00
		TOTAL PARA O LOTE 02	R\$ 5.088,40			
3	1	ARROZ BRANCO, tipo 1, constituídos de grãos inteiros,	UN	200	32,78	6.556,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de plástico transparente e atóxico, 05 kg.				
2		ARROZ PARBOILIZADO, tipo I, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco plástico transparente e atóxico.	UN	350	27,32	9.562,00
3		ARROZ INTEGRAL, classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, prepara-o final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico.	UN	150	7,99	1.198,50
4		FEIJÃO CARIOCA, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra. Em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e atóxica. Em pacotes de 01kg.	KG	150	7,49	1.123,50
5		FEIJÃO PRETO, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra, em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e atóxica, embalagem de 01kg.	KG	500	7,16	3.580,00
6		LENTILHA, pacote de 500g. O produto deverá estar em bom estado de conservação, isento de processos de fermentação, mofo, odor estranho e substâncias nocivas à saúde.	UN	200	13,49	2.698,00
TOTAL PARA O LOTE 03			R\$ 24.718,00			
4	1	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, deverá estar em perfeitas condições para o consumo, sem biscoitos quebrados, mofos ou qualquer outra característica que altere a	UN	500	13,32	6.660,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		qualidade do produto. Embalagem atóxica de 700 a 750g.				
2		BISCOITO DOCE TIPO COOKIES SEM GLÚTEN, embalagem de 100 a 150g	UN	250	13,50	3.375,00
3		BISCOITO DOCE TIPO MARIA. Biscoito ou bolacha doce tipo Maria. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto. Embalagem de 400g.	UN	500	8,52	4.260,00
4		BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA GLACÊ. Biscoito tipo rosquinha sem recheio com cobertura de glacê, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagens plásticas internas de 740g.	UN	500	10,99	5.495,00
5		BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA. Biscoito tipo rosquinha, sabor de coco, milho, leite ou chocolate produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens de polietileno de 500g.	UN	500	10,66	5.330,00
TOTAL PARA O LOTE 04					R\$ 25.120,00	
5	1	BISCOITO SALGADO TIPO CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker.	UN	500	8,49	4.245,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	<p>Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.</p>				
2	<p>BISCOITO SALGADO INTEGRAL TIPO CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra e fermentos. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.</p>	UN	500	8,41	4.205,00
3	<p>BISCOITO DE POLVILHO, tradicional, salgado, assado e crocante. isento de glúten. formato argola. acondicionados em pacotes de polipropileno transparentes, hermeticamente vedados com aproximadamente 90g.</p>	UN	500	7,66	3.830,00
4	<p>BISCOITO SALGADO, TIPO CRACKER COM GERGELIM, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem de 400g</p>	UN	500	9,86	4.930,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

TOTAL PARA O LOTE 05		R\$ 17.210,00				
6	1	CARNE DE FRANGO EM CORTES DE COXA E SOBRECOXA sem dorso, congelada. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Em kg.	KG	1.500	9,99	14.985,00
	2	"CARNE DE FRANGO, TIPO PEITO, congelado, sem gordura e SEM OSSO. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Em kg."	KG	1.500	19,42	29.130,00
	3	FILE DE PEIXE, tilápia, de primeira qualidade, limpo, sem espinhas, fatiados em bifes de 100g em média, congelados. Isento de: aditivos ou substâncias estranhas, odor forte e desagradável, parasitas, manchas ou qualquer outra substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do	KG	1.000	42,19	42.190,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Em kg.				
4	CARNE BOVINA (CUBOS/ISCAS), tipo patinho, cortada em cubos pequenos ou em iscas, livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Produto fresco, processar/cortar e entregar congelado em pacotes plásticos próprios para alimentos com 1 kg do produto por pacote. Rotulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso, marca/procedência (Frigorífico) e data que foi processado/cortada. Obrigatório ser produto com registro de inspeção sanitária e ser transportada em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	KG	1.500	33,65	50.475,00
5	CARNE BOVINA MOÍDA, tipo acém, crua, congelada, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias para consumo. Embalagem plástica transparente próprias para alimentos, com peso de 1 kg. Etiqueta especificando o nome do produto, marca/procedência (Frigorífico inspecionado), peso,	KG	1.500	24,66	36.990,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		data que foi processado (moído), transportada em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. Obrigatório que o produto contenha registro de inspeção sanitária.				
	6	CARNE SUÍNA PURA, congelada, picada em cubos pequenos, sem pele, gordura e osso. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Embalagem plástica transparente próprias para alimentos, com peso de 1 kg. Etiqueta especificando o nome do produto, marca/procedência (Frigorífico inspecionado), peso, data que foi processado (moído), transportada em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. Obrigatório que o produto contenha registro de inspeção sanitária.	KG	1.500	18,32	27.480,00
TOTAL PARA O LOTE 06			R\$ 201.250,00			
7	1	ANIS ESTRELADO chá tipo seco, embalado em material atóxico, embalagem de 50 a 80g	UN	100	12,77	1.277,00
	2	CAMOMILA desidratada embalagem de 40 a 60g	UN	300	6,75	2.025,00
	3	CANELA EM CASCA embalagem de 10g	UN	100	4,58	458,00
	4	CANELA EM PÓ embalagem de 50g	UN	100	6,72	672,00
	5	CHÁ, TIPO MATE em caixa de 40g com 25 sachês, diversos	UN	300	5,46	1.638,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		sabores, embalados individualmente, sem mofo ou qualquer umidade na embalagem.				
	6	CRAVO, embalagem de 10g	UN	100	5,49	549,00
	7	ERVA DOCE, embalagem 40 a 60g	UN	300	7,26	2.178,00
	8	NOZ MOSCADA embalagem de 07 a 10g	UN	100	7,12	712,00
TOTAL PARA O LOTE 07			R\$ 9.509,00			
8	1	DOCE DE FRUTA cremoso ou geleia sabores morango ou uva. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 1kg.	KG	300	20,63	6.189,00
	2	DOCE DE LEITE, armazenado em embalagem plástica, resistente, atóxica, transparente, contendo 1kg	KG	300	20,34	6.102,00
	3	GELÉIA DIET, sem adição de açúcares. Embalagem de vidro, peso 230g	UN	50	21,59	1.079,50
	4	CREME DE LEITE, textura homogênea, branco leitoso, contendo 25% a 30% de gordura, sem adição de amido, fabricado a partir de matéria prima selecionada, embalagem tetra Pack (caixinha) com peso líquido de 200g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	UN	500	3,49	1.745,00
	5	MARGARINA VEGETAL 1KG, Deve conter óleos vegetais líquidos e interesterificados, contendo no mínimo 65% de	UN	200	16,29	3.258,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	lipídios, vitamina A, creme vegetal de consistência cremosa e zero gordura trans. Deve ter registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA. Embalagem primária: Potes de polietileno resistente, com tabela de composição nutricional, embalagens de 1kg.				
6	MARGARINA VEGETAL 500g, deve conter óleos vegetais líquidos e interesterificados, contendo no mínimo 65% de lipídios, vitamina A. Creme vegetal de consistência cremosa e zero gordura trans. Deve ter registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA. Embalagem primária: Potes de polietileno resistente, com tabela de composição nutricional, embalagens de 500g.	UN	200	7,56	1.512,00
7	MARGARINA VEGETAL SEM LACTOSE, deve conter óleos vegetais líquidos e interesterificados, contendo no mínimo 65% de lipídios, vitamina A. Creme vegetal de consistência cremosa e zero gordura trans. Sem adição de leite e derivados. Deve ter registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA. Embalagem primária: Potes de polietileno resistente, com tabela de composição nutricional, embalagens de 500g.	UN	50	10,22	511,00
8	MAIONESE: Produto que se apresenta em forma de emulsão	UN	100	8,49	849,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

cremosa homogênea, sem separação de líquidos. Com 60 a 80% de lipídeos em sua composição e sem corantes artificiais. Embalagem de 500g atóxica, intacta, não violada, contendo informação sobre o produto, informação nutricional, prazo de validade mínima de 3 meses.

TOTAL PARA O LOTE 08

R\$ 21.245,50

9	1	SALSICHA tipo hot dog, refrigerada, embalada a vácuo em embalagem plástica, resistente. Pacotes de 3kgs	UN	350	29,60	10.360,00
	2	PRESUNTO: fatiado, embalado a vácuo. Contendo de 100 a 300g. Produzido a partir do pernil suíno e paleta, com injeção de salmoura; ingredientes misturados e embutidos em mangas plásticas impressas, formados e cozidos; deve estar isento de parasitas e qualquer substância contaminante, bolor, limo na superfície, ossos quebrados, cartilagem, sem adição de amido. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega; deve ser transportada e entregue a temperatura abaixo de 10 °C; rotulagem de acordo com a legislação vigente, contendo o selo S.I.F. e número de registro do órgão competente. Data de fabricação e validade devem estar bem visíveis. Sabor suave e característico.	UN	50	30,96	1.548,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

3		MUSSARELA: de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Apresentação em peça de aproximadamente 01 Kg, fatiada, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolável. A embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente refrigerado.	UN	500	48,99	24.495,00
TOTAL PARA O LOTE 09				R\$ 36.403,00		
10	1	AÇÚCAR TIPO REFINADO, branco de primeira qualidade obtido da cana de açúcar, com aspecto e cheiro próprio, embalagem de polietileno transparente e resistente de 05kg	UN	500	20,88	10.440,00
	2	ADOÇANTE DIETÉTICO - Líquido; edulcorante natural de stevia (glicosídeos de esteviol), sem aspartame, sem sacarina,	UN	20	14,19	283,80

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	sem ciclamato, sem glúten, frascos com 65ml. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega da mercadoria				
3	CAFÉ SOLÚVEL, granulado. Embalagem de vidro devidamente lacrado sem bolor ou umidade contendo 200g	UN	400	23,66	9.464,00
4	FERMENTO QUÍMICO em pó de primeira qualidade, produto formado de substâncias químicas que por influência do calor ou/e umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinha, amido ou fécula. Embalagem plástica resistente em formato de pote com tampa para vedação contendo 200g	UN	60	12,43	745,80
5	GELATINA EM PÓ, diversos sabores, embalagem plástica, flexível, resistente, atóxica, contendo 01kg	UN	200	23,63	4.726,00
6	GELATINA DIET EM PÓ: embalagem de 12gr, sabor abacaxi, morango, uva, limão ou pêssego, registro no ministério da agricultura - síf. O produto deve ser específico para dietas com restrição de açúcares (diabéticos). Validade mínima de 6 meses da entrega.	UN	50	5,79	289,50
7	ÓLEO DE SOJA refinado, armazenado em embalagem	UN	1.000	6,42	6.420,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		limpa, sem estufamento, contendo 900ml				
	8	SAGU derivado de mandioca, bolinhas brancas, em embalagem de 500gr	UN	250	11,66	2.915,00
	9	SUCO CONCENTRADO sabores UVA ou MARACUJÁ. Feito de polpa de frutas, embalagem esterilizada, e lacrada de 500ml, com rendimento final após adição de água de 6 litros, tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco ou polpa de fruta concentrada	UN	200	14,02	2.804,00
	10	VINAGRE BRANCO, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml	UN	150	2,49	373,50
	11	VINAGRE TINTO, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml.	UN	150	7,64	1.146,00
TOTAL PARA O LOTE 10					R\$ 39.607,60	
11	1	AMIDO DE MILHO, produto amiláceo extraído do milho, deve ser fabricado a partir de matéria prima são e limpa isenta de matéria terrosa e parasita, não deverá apresentar bolor e cheiro não característico, embalagem de polietileno resistente intacto e hermeticamente fechado de 500g	UN	250	8,32	2.080,00
	2	FARINHA DE TAPIOCA, Subgrupo Granulada, Tipo1. Embalagem: saco plástico transparente, inviolável e resistente, que garantam a integridade do produto até o	UN	200	8,82	1.764,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	momento do consumo. Peso líquido de 500g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.				
3	FARINHA DE MANDIOCA branca, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, embalagem atóxica devidamente fechada de 1kg	KG	200	8,92	1.784,00
4	FARINHA DE MILHO torrada, tipo biju, fabricada a partir de flocos de milho, embalagem atóxica devidamente fechada de 1 kg	KG	200	6,56	1.312,00
5	FARINHA DE TRIGO branca especial, enriquecida com ferro e ácido fólico produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 01kg, não serão recebidas embalagens sujas, rasgadas ou com mofos.	KG	150	5,66	849,00
6	FARINHA DE TRIGO branca especial, enriquecida com ferro e ácido fólico produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 05kg, não serão recebidas embalagens sujas, rasgadas ou com mofos.	UN	120	19,66	2.359,20
7	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, produto obtido a partir de cereal integral, são, isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, cheiro e sabor próprios, embalagem de papel de 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 4 meses e lote.	KG	50	6,29	314,50
8	FUBÁ PRÉ-COZIDO, tipo 1, proveniente de milho amarelo,	KG	500	4,32	2.160,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		embalagem plástica transparente, flexível e resistente, contendo 01kg				
	9	POLVILHO DOCE, fabricado a partir de matérias-primas sãs e Limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	UN	100	5,76	576,00
	10	POLVILHO AZEDO, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g	UN	100	5,26	526,00
	11	TRIGO PARA KIBE - validade mínima de 6 meses contar da data de entrega do produto, embalagem em pacotes de 500g	UN	500	8,32	4.160,00
TOTAL PARA O LOTE 11			R\$ 17.884,70			
12	1	ABACAXI pérola de primeira qualidade, unidade com peso médio de 1,5 a 2 kg, fruto de cor e aroma característico, isento de lesão provocada por inseto ou batidas, ideal para o consumo imediato, em kg.	KG	600	7,99	4.794,00
	2	BANANA do tipo caturra, produto armazenado em caixa, sem qualquer lesão por meio mecânico ou químico, cor e sabor adequado para o consumo, tamanho médio e uniforme.	KG	3.500	3,36	11.760,00
	3	BERGAMOTA fresca, de 1º qualidade e com características organolépticas mantidas, no	KG	1.000	9,66	9.660,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	ponto de maturação adequados para o consumo, intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos, não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização, isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas				
4	CAQUI de chocolate, frutas firmes, sem machucados internos e externos, grau médio de amadurecimento, isento de perfurações.	KG	500	13,32	6.660,00
5	KIWI tamanho médio, fruto de boa qualidade com sabor, aroma e textura próprio da variedade. Sem manchas ou machucaduras	KG	500	29,49	14.745,00
6	LARANJA de primeira qualidade, peso médio do fruto aproximadamente de 150 a 200g, deve se apresentar fresca, ter atingido o tamanho, aroma, cor e sabor próprio da qualidade. Não estarem danificados por qualquer agente mecânico ou químico, murcha ou com hematomas	KG	1.200	5,52	6.624,00
7	LIMÃO Taiti, sem manchas, com cor, odor e sabor característicos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	100	11,16	1.116,00
8	MAÇA, produto fresco, tamanho médio, cor e sabor adequado para a variedade. Não estarem danificados por qualquer lesão mecânica ou física ou conter	KG	2.000	12,19	24.380,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	inadequações aderentes a sua casca				
9	MAMÃO formosa, produto destinado ao consumo in natura, fresco, ter atingido o grau de tamanho, cor, aroma e sabor característico da variedade. Não estar danificado com manchas deformidades e rachaduras, em Kg	KG	1.000	9,65	9.650,00
10	MANGA (com exceção do tipo coquinho e comum), madura, sem amassados, pouca fibra, em bom estado de conservação e pronta para o consumo	KG	1.000	5,16	5.160,00
11	MELANCIA, tamanho regular de 1ª qualidade - redonda, casca lisa, graúda de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, a granel pesando entre 10 a 12 quilos	KG	2.500	2,59	6.475,00
12	MELÃO de primeira qualidade com peso médio de 2kg, proveniente de planta sadia e devendo estar fresca, com sabor, maturação, aroma, e aparência própria da variedade	KG	500	5,49	2.745,00
13	MORANGO fruta in natura, limpa, íntegra, sem machucaduras na polpa. Deverá ser entregue em caixas devidamente higienizadas. Contendo 01kg	KG	350	31,12	10.892,00
14	PÊSSEGO nacional- frutas de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho,	KG	500	13,79	6.895,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Características sensoriais próprias, aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Textura própria da espécie e variedade. Cor própria da espécie e variedade. Aroma própria da espécie e variedade. Matéria estranha prejudicial à saúde ausência de substâncias terrosas, sujidades, larvas ou corpos estranhos.				
	15	UVA Itália, fruta de boa qualidade, com tamanho, cor, aroma e sabor adequado para sua espécie	KG	500	16,16	8.080,00
TOTAL PARA O LOTE 12			R\$ 129.636,00			
13	1	IOGURTE ZERO LACTOSE nos sabores de morango ou coco, composto por leite semidesnatado, açúcar, enzima lactase e fermento lácteo. Garrafa pet de 500g. Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	UN	200	10,66	2.132,00
	2	IOGURTE, nos sabores de morango ou coco, resfriado de 0 a 10 graus. Embalado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, opaca, em pacotes de 01 litro. Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	UN	2.000	11,82	23.640,00
	3	SUCO DE SOJA, sabor morango, maçã ou pêssego.	UN	50	7,51	375,50



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	100% vegetal, de soja não transgênica, com no mínimo cinco vitaminas. Embalagem íntegra, embalagem tetrapack de 1 litro.				
4	BEBIDA DE SOJA "TIPO LEITE" sem lactose, sabor natural enriquecido com cálcio, embalagem íntegra, embalagem de tetrapack de 1 litro	UN	150	14,32	2.148,00
5	LEITE UHT integral longa vida, produto armazenado em embalagem tetrapack limpa e intacta, 01 litro	UN	7.000	5,49	38.430,00
6	LEITE UHT ZERO LACTOSE, embalagem tetrapack limpa e intacta, 01 litro	UN	1.000	7,42	7.420,00
7	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE. Leite em pó integral sem lactose. Enriquecido com vitaminas Embalagens de 400g gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/SIF. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	UN	30	26,20	786,00
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Produto em pó, integral, desidratado, enriquecido com 12 vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, pacotes de 01kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do	UN	50	39,62	1.981,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	<p>produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.</p>				
9	<p>FÓRMULA INFANTIL ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE VACA com proteína extensamente hidrolisada, sem lactose destinada a alimentação de lactentes e crianças que apresentem alergia a proteína do leite de vaca e/ ou soja com comprometimento do trato gastrointestinal. Recomendado para crianças de até 1 ano de idade. embalagem primária de 400g.</p>	UN	50	177,83	8.891,50
10	<p>FÓRMULA SEM LACTOSE. Fórmula infantil de seguimento para lactante destinada a necessidades dietoterápicas especiais a partir do 6º mês de vida até 12 meses de idade, Fórmula isenta de lactose, destinada a lactentes com diagnóstico de intolerância a lactose, fonte proteica, proteína de soro de leite, lata de 400g, embalagem contendo todas as informações do produto e ingredientes, data de validade e fabricação.</p>	UN	80	77,66	6.212,80
TOTAL PARA O LOTE 13				R\$ 92.016,80	



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

14	1	MACARRÃO DE ARROZ OU MILHO, sem glúten, sem ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas embalado em pacote plástico transparente, contendo 500g.	UN	100	7,86	786,00
	2	MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO com ovos - 500 gramas enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, amido de milho. Contém glúten. De boa qualidade. As massas as serem postas na água não devem turvar antes da cocção	UN	250	7,24	1.810,00
	3	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE com sêmola de trigo e ovos, fino, embalado em saco plástico transparente, contendo 1 kg.	KG	600	8,49	5.094,00
	4	MACARRÃO TIPO TALHARIM fino com sêmola de trigo e ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo bandeja de PVC envolto com plástico filme ou plástico de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	UN	400	6,82	2.728,00
	5	MACARRÃO, TIPO PARAFUSO OU PENE COLORIDO com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de	UN	300	5,26	1.578,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.				
6	MACARRÃO, TIPO PENE com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 01kg.	KG	400	9,56	3.824,00
7	MACARRÃO, TIPO PARAFUSO com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 01kg.	KG	400	9,99	3.996,00
8	MACARRÃO TIPO LETRINHA Embalagem padronizada de 500g. Prazo de validade: 1 ano	UN	200	6,17	1.234,00
9	MACARRÃO TIPO GRAVATA. De primeira qualidade, macarrão deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas; admitindo umidade máxima de 13%; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional; com validade mínima de 10 meses a partir da	UN	300	5,26	1.578,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		data de entrega. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. Embalagem tipo saco de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g				
	10	MACARRÃO INTEGRAL formulado com farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de trigo, farinha de aveia, farinha de arroz, farinha de cevada e farinha de soja, com ovos. Fabricado com matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco plástico, atóxico, pesando 500 g. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega do produto.	UN	200	8,54	1.708,00
TOTAL PARA O LOTE 14			R\$ 24.336,00			
15	1	CUCA DOCE, produto com cobertura de farofa e recheio diversos sabores, pesando de 900g a 1kg cada. Embalagem de polietileno higienizada e fechada. Com identificação de data de fabricação e validade, entregue em und.	UN	800	12,49	9.992,00
	2	PÃO INTEGRAL para sanduiche fatiado, em pacote plástico, pesando de 450g a 500g	UN	200	10,99	2.198,00
	3	PÃO DE LEITE para sanduíche fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias e pesando aproximadamente 450gr	UN	700	7,49	5.243,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	4	PÃO TIPO CACHORRO QUENTE, embalado em plástico atóxico transparente e lacrado contendo 10 unidades no pacote	UN	400	9,49	3.796,00
	5	PÃO TIPO CASEIRINHO, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente. Em kg.	KG	1.000	14,46	14.460,00
	6	PÃO DE FATIA OU TIPO CASEIRO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE. Sem adição de leite em pó ou soro de leite, acondicionado em embalagens plásticas, podendo ou não ser congelados, embalagem de 300 a 900gramas, na embalagem deve conter ingredientes e data de validade	UN	100	17,24	1.724,00
	7	PÃO TIPO CASEIRO, produto fresco de boa qualidade com peso mínimo de 800g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente.	UN	1.000	8,99	8.990,00
	8	PÃO TIPO FRANCÊS, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente. Em kg.	KG	1.500	6,82	10.230,00
TOTAL PARA O LOTE 15			R\$ 56.633,00			
16	1	AÇAFRÃO, condimento moído com cor e sabor característicos, embalagem mínima 25gramas	UN	100	4,15	415,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

2	COLORÍFICO em pó, obtido do fruto do urucum, sem mofos ou sujidades, embalagem plástica transparente atóxica de 500g	UN	150	10,02	1.503,00
3	EXTRATO DE TOMATE, concentrado acondicionado em lata de 850g, proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento, vazamento ou corrosão	UN	300	18,49	5.547,00
4	EXTRATO DE TOMATE, concentrado proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento ou corrosão de vidro de 260g	UN	200	6,69	1.338,00
5	ORÉGANO desidratado, produto armazenado em embalagem de plástico transparente, pesando 100g	UN	50	9,82	491,00
6	ERVILHAS em conserva, conservadas em água e sal, condicionadas em embalagens de peso líquido total de 300gramas e peso líquido drenado de 200gramas, validade mínima de 6 meses na data da entrega	UN	250	4,99	1.247,50
7	MILHO VERDE em conserva, grãos cozidos, em conserva de água, açúcar e sal, acondicionados em embalagens de peso líquido total de 300gramas e peso líquido drenado de 200gramas, validade	UN	250	3,99	997,50



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		mínima de 6 meses na data da entrega				
	8	MANJERICÃO desidratado: Em folha seca, obtido de espécies vegetais genuínos folhas sãs, limpos e secos, de coloração verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, pesando 100g	UN	100	9,50	950,00
	9	SAL iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico transparente flexível e resistente, peso líquido 01kg	UN	300	2,49	747,00
	10	OVOS DE GALINHA, classe A, grandes, de primeira qualidade, sem rachaduras, limpos armazenados em bandeja de 12 unidades	UN	500	8,63	4.315,00
TOTAL PARA O LOTE 16			R\$ 17.551,00			
17	1	ABÓBORA TIPO CABOTIÁ, com polpa intacta e limpa, tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras, sem bolores, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal. Comercializada em kg.	KG	500	4,32	2.160,00
	2	ABOBRINHA tipo italiana, produto fresco próprio para o consumo, sem parasitas, manchas ou machucaduras, comercializado em kg.	KG	500	3,49	1.745,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

3	ALFACE fresca de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Embalado em material de plástico transparente devidamente higienizado. O produto deverá ser entregue por uni.	KG	2.000	3,36	6.720,00
4	ALHO nacional de primeira qualidade. Bulbo inteiro e são. Classificação graúda. Não serão permitidos grãos rachados, perfurados e dentes chocos ou brotados. Produto entregue por kg. Em embalagem plástica transparente higienizada	KG	200	27,32	5.464,00
5	BATATA DOCE, tubérculo selecionado sem defeitos, estragados ou sujidades. Não são permitidas rachaduras, perfurações, cortes ou lesões. Comercializada em kg.	KG	600	3,49	2.094,00
6	BATATA TIPO INGLESA, produto lavado de tamanho médio, sadio, próprio para o consumo, sem sujidades ou terra aderente, machucados ou brotos, em kg.	KG	1.200	5,02	6.024,00
7	BETERRABA de tamanho médio, cor e sabor característico do produto, de colheita recente, próprio para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, cortes, talos e folhas, sujidades ou terra aderida na casca, em kg.	KG	800	3,82	3.056,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

8	CEBOLA nacional de cabeça de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e cortes. Comercializada em kg.	KG	800	3,19	2.552,00
9	CENOURA raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, rachaduras e perfurações. Tamanho médio a grande, em kg.	KG	800	3,02	2.416,00
10	CHUCHU legume de primeira qualidade, sabor, aroma, coloração e tamanho uniforme típico da variedade, sem rachadura, corte ou machucado. Comercializado em kg.	KG	800	4,32	3.456,00
11	COUVE-FLOR, cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parasitas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializado em unidades mínimas de 400g	KG	500	8,66	4.330,00
12	COUVE MANTEIGA, folhas limpas e com coloração característica, sem larvas, em embalagens de 300 a 400g	KG	300	5,19	1.557,00
13	BRÓCOLIS japonês cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parasitas, armazenados em embalagem plástica	KG	500	7,66	3.830,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		transparente devidamente fechada, comercializado em unidades mínimas de 400g				
14		GENGIBRE, raiz de primeira, fresco, compacto e firme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em saco plástico. Comercializado em kg.	KG	30	16,63	498,90
15		MANDIOCA descascada e congelada em bom estado de conservação para o consumo embaladas em sacos plástico transparente e higienizado. Em kg.	KG	500	8,16	4.080,00
16		MIX DE LEGUMES OU SELETA DE LEGUMES CONGELADO, sem conservantes. Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais, informações sobre a conservação doméstica, e ter registro de inspeção. Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. Embalagem com 350g.	UN	250	18,32	4.580,00
17		PEPINO, tipo japonês, produto fresco próprio para o consumo, sem parasitas, manchas ou machucaduras, comercializado em kg.	KG	1.000	8,02	8.020,00
18		PIMENTÃO VERDE, produto de boa qualidade, com aroma,	KG	200	15,46	3.092,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

		textura e sabor próprio da variedade, sem manchas ou estragados. Comercializado em kg.				
19		REPOLHO verde cabeça tamanho médio, sem folhas estragadas, em estado adequado para o consumo, produto fornecido em kg.	KG	900	3,02	2.718,00
20		CEBOLINHA VERDE, folhas de cor verde, de 1º qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por maço	KG	250	3,49	872,50
21		SALSINHA, folhas de cor verde, de 1º qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por maço	KG	250	3,49	872,50
22		TOMATE, fruto procedente de planta sadia, devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca. Comercializado em kg.	KG	2.500	5,49	13.725,00
TOTAL PARA O LOTE 17			R\$ 83.862,90			

**TOTAL GERAL MÁXIMO ESTIMADO PARA TODOS OS
LOTES**

R\$ 811.419,90



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

Respeitosamente,

DEBORA BONETTI DA SILVA

Responsável pelo Dpto. De Educação



MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE
Estado do Paraná



DECLARAÇÃO

Eu, Luana Carolina Portela Lopes, Nutricionista Responsável Técnica da Alimentação Escolar do Município de Nova Esperança do Sudoeste/PR, declaro ter realizado pesquisa de preços para aquisição de gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar, nos dias 06 e 07 de novembro de 2024, nos seguintes estabelecimentos: *Italo Supermercado* (R. Ten. Camargo, 1000 - Centro, Francisco Beltrão - PR), *Max Atacadista* (Rua Guaporé 301, Francisco Beltrão - PR) e *Supermercado Wessling* (Av. Iguazu, 618 - Centro, Nova Esperança do Sudoeste - PR). A documentação comprobatória da pesquisa encontra-se anexa.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 10 de dezembro de 2024.

Luana C. P. Lopes
Nutricionista
CRN-8: 16539/P

Luana Carolina Portela Lopes

Nutricionista CRN8 16539/P

Lote	Item	Produtos	UND.	Quantidade estimada	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço Médio	Preço Total
1	1	ACHOCOLATADO EM PÓ SEM LACTOSE, vitamínado, sem açúcar de leite em pó ou soro de leite. Aspecto: pó homogêneo, cor própria, com unidade máxima de 3%. embalagem em forma de Reis Inegros de 1kg	UN	50	19,99	22,5	21,5	21,33	1066,50
	2	ACHOCOLATADO EM PÓ, Instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em lata ou pote plástico contendo 400g cada unidade, contendo no mínimo 10 vitaminas. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UN	200	22,6	28,5	19,99	23,70	4739,33
	3	ACHOCOLATADO DIET - embalagem de 210g em pó, sem adição de açúcar, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UN	50	16,32	18,99	16,49	17,27	863,33
	4	AVENA EM FLOCOS FINOS, semente de milho, lúvula de parafusos e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxicas, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a partir da data de entrega.	UN	100	5,09	8,85	5,99	6,64	664,33
	5	CAJALI EM PÓ, cacau 100%, pó marrom de odor e sabor característico. Produzido através do processo de mistura de pós. Pacote de 200g.	UN	50	12,69	32,29	25,99	23,66	1182,83
	6	CEREAL ENRIQUICIDA MULTICEREAIS indicado para complementação da alimentação de lactentes a partir do 6º mês. Embalagem primária de 400g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio tribásico, Lumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D3, retinólio e acetato de retinólio, niacina).	UN	50	22,39	15,49	11,99	16,62	831,17
Total					26,25	26,99	25,99	26,41	9947,50
2	1	AMENDOIM LIMPO, descascado e torrado embalado a vácuo em embalagem de 1kg	KG	40	26,25	26,99	25,99	26,41	1056,40
	2	AMENDOIM, grupo descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo, tipo 1, Acondicionado em pacote plástico de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	UN	100	10,29	10,99	9,99	10,42	1042,33
	3	MILHO DE CANJICA amarela a partir de matéria prima limpa e isenta de terra ou parasita, não podendo estar limpa ou rançosa. Milho do tipo amarelo, embalagem plástico resistente, flexível, pesando 500g.	UN	200	3,99	4,49	3,59	4,02	804,67
	4	MILHO PARA PIPOCA tipo 1, preparadas com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias tóxicas e parasitas e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 1,5% de umidade - emb. 500g.	UN	200	4,99	4,49	5,49	4,99	998,00
	5	QUININA ANARANJADA, tipo 1, armazenada em embalagem de plástico de 500g.	UN	300	3,99	3,59	4,29	3,96	1187,00
Total					32,99	31,85	33,49	32,78	6555,33
3	1	ARROZ BRANCO, tipo 1, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de plástico transparente e atóxico, 05 kg.	UN	200	32,99	31,85	33,49	32,78	6555,33
	2	ARROZ PARBOILIZADO, tipo 1, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco plástico transparente e atóxico.	UN	350	29,99	26,99	24,99	27,32	9563,17
	3	ARROZ INTEGRAL, classe longo, fino, tipo 1 integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparas e final dietética (indigestão, empasamento). Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno. Ingredientes: atóxico.	KG	150	7,99	7,49	8,49	7,99	1198,50
	4	FEIJO CARIOCA, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e integros, sem sujidades ou presença de terra. Em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e atóxico. Em pacotes de 01kg.	KG	150	7,49	7,99	6,99	7,49	1123,50
	5	FEIJO PRETO, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e integros, sem sujidades ou presença de terra em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e atóxico, embalagem de 01kg.	KG	500	7,99	6,99	6,49	7,16	3578,33
	6	LENTILHA, pacote de 500g. O produto deverá estar em bom estado de conservação, isento de processos de fermentação, mofo, odor estranho e substâncias nocivas à saúde.	UN	200	15,99	11,99	12,49	13,49	2698,00
Total					15,99	12,99	10,99	13,32	6661,67
4	1	BISCOITO DOCE TIPO MARSINA, conteúdo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, deverá estar em perfitas condições para o consumo, sem biscoitos quebrados, mofo, ou qualquer outra característica que afete a qualidade do produto. Embalagem atóxica de 700 a 750g.	UN	500	15,99	12,99	10,99	13,50	6661,67
	2	BISCOITO DOCE TIPO COOKIES SEM GLÚTEN, embalagem de 100 a 150g.	UN	250	14,09	12,9	13,5	13,50	3374,17
	3	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, Biscoito ou bolacha doce tipo Maria, ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto. Embalagem de 400g	UN	500	7,99	9,49	8,09	8,52	4261,67
	4	BISCOITO DOCE TIPO ROSCA DE CALDA, Biscoito tipo rosquinha sem recheio com cobertura de glacê, isenta de matéria tóxica, parasitas e detritos animais e vegetais.	UN	500	11,99	10,99	9,99	10,99	5495,00
	5	Embalagens plásticas internas de 70g. BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, Biscoito tipo rosquinha, sabor de coco, milho, leite ou chocolate produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, semente de matéria tóxica, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens de polipropileno de 500g.	UN	500	10,99	11,99	8,99	10,66	5328,33
Total					8,49	7,99	8,99	8,49	4245,00
5	1	BISCOITO SALGADO TIPO CRACKER, Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja, embalagem dupla de polietileno atóxico, conteúdo 400g do produto, caixa com 84g. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	UN	500	8,49	7,99	8,99	8,49	4245,00
	2	BISCOITO SALGADO INTÉGRAO, TIPO CRACKER, Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra e fermentos. Embalagem dupla de polietileno atóxico, conteúdo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	UN	500	9,99	8,25	6,99	8,41	4205,00
	3	BISCOITO DE POLVILHO, tradicional, salgado, assado e crocante, isento de glúten, formato argola, acondicionados em pacotes de polipropileno transparentes, hermeticamente vedados com aproximadamente 90g.	UN	500	5,99	6,99	9,99	7,66	3828,33
	4	BISCOITO SALGADO, TIPO CRACKER COM GERGELIM, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria tóxica, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem de 400g	UN	500	10,99	7,99	10,99	9,86	4928,33
Total					10,99	7,99	10,99	9,86	4928,33
Total					11206,67				11206,67

3	MUSSARELA de 1ª qualidade, com ingredientes: leite, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Apresentação em peça de aproximadamente 01 Kg, fatiada, acondicionada em embalagem plástica atóxis, transparente, limpa, resistente e inviolável. A embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no Ministério de Agricultura/SIF/DPOA, caminho de inspeção do SIF e atender às especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente refrigerado.	UN	500	48,99	54,99	42,99	48,99	24495,00
Total								
		UN	500	22,99	19,65	19,99	20,88	10438,33
1	ADOCANTE DIETÉTICO – Líquido: edulcorante natural de stevia (glicosídeos de esteviol) sem aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, sem alúmen, frasco com 65ml. Na embalagem deverá constar data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega da mercadoria	UN	20	10,68	17,79	14,09	14,19	283,73
2	ADOCANTE DIETÉTICO – Líquido: edulcorante natural de stevia (glicosídeos de esteviol) sem aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, sem alúmen, frasco com 65ml. Na embalagem deverá constar data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega da mercadoria	UN	400	24,99	19,99	25,99	23,66	9462,67
3	CAFE SOLÚVEL, granulado. Embalagem de vidro devidamente lacrado sem bolor ou unidade contendo 200g	UN	60	13,99	12,99	10,9	12,43	745,60
4	PERMÊNTO QUÍMICO em pó de primeira qualidade, produto formado de substâncias químicas que por influência do calor ou/da unidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinha, amido ou fécula. Embalagem plástica resistente em formato de pacote com tampa para vedação contendo 200g	UN	200	29,99	17,9	22,99	23,63	4725,33
5	GELATINA EM PÓ, diversos sabores; embalagem plástica, flexível, resistente, atóxica, conteúdo 01kg	UN	50	6,79	4,49	6,1	5,79	289,67
6	GELATINA DIET EM PÓ; embalagem de 12gr, sabor abacaxi, morango, uva, limão ou pêssego, registro no ministério de agricultura - sif. O produto deve ser específico para dietas com restrição de açúcares (diabéticos). Validade mínima de 5 meses de entrega.	UN	1000	6,49	5,99	6,79	6,42	6423,33
7	ÓLEO DE SOJA refinado, armazenado em embalagem limpa, sem entupimento, conteúdo 900ml	UN	250	12,99	11,99	9,99	11,66	2914,17
8	SAGU derivado de mandioca, bolinhas brancas, em embalagem de 500gr	UN	200	14,49	15,98	11,59	14,02	2804,00
9	SUCO CONDENSADO sabores UVA ou MARACUJÁ, ralo de polpa de frutas, embalagem esterilizada, e lacrada de 500ml, com rendimento final após adição de água de 6 litros, tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco, ou polpa de fruta concentrada	UN	150	2,79	2,69	1,99	2,49	373,50
10	VINAGRE BRANCO, (leante de corantes, livre de sulfidatos ou material tóxico, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml	UN	150	7,19	5,75	9,99	7,64	1146,50
Total								
		UN	250	6,99	11,99	5,99	8,32	2080,83
1	AMIDO DE MILHO, produto amiláceo extraído do milho, deve ser fabricado a partir de matéria prima são e limpa sem a presença de matéria terrosa e parasita, não deverá apresentar bolor e cheiro não característico, embalagem de polietileno resistente interno e hermeticamente fechado de 500g	UN	200	7,49	8,99	9,99	8,82	1764,67
2	FARINHA DE TRIGO, Subgrupo Granulada, Tipo 1. Embalagem: saco plástico transparente, inviolável e resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Peso líquido de 500g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	KG	200	8,99	9,79	7,99	8,92	1784,67
3	FARINHA DE MANDIOCA, branca, fabricada a partir de matérias primas, são e limpas, embalagem atóxica devidamente fechada de 1kg	KG	200	6,19	7,99	5,49	6,56	1311,33
4	FARINHA DE TRIGO torrada, tipo Biju, fabricada a partir de flocos de milho, embalagem atóxica devidamente fechada de 1kg	KG	150	5,49	6,99	4,49	5,66	848,50
5	ÓLEO, não sendo recidivas embalagens sujas, rasgadas ou com danos.	UN	120	16,99	18,99	22,99	19,66	2358,80
6	FARINHA DE TRIGO branca especial, enriquecida com ferro e ácido fólico produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxica, de 05kg, não sendo recidivas embalagens sujas, rasgadas ou com danos.	UN	50	6,69	7,8	4,39	6,29	314,67
7	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, produto obtido a partir de ceara integral, são, (sem a presença de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar umida, fermentada ou amolecida, cheiro e sabor próprios, embalagem de papel de 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 4 meses, e lote.	KG	500	3,79	4,99	4,19	4,32	2161,67
8	FUBA PRÉ-COZINHO, tipo 1, proveniente de milho amarelo, embalagem plástica transparente, flexível e resistente, conteúdo 01kg	UN	100	4,79	5,99	6,49	5,76	575,67
9	POUVIHO DOCE, fabricado a partir de matérias-primas são e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxica, resistente, contendo peso líquido de 500g.	UN	100	3,99	4,79	6,99	5,26	525,67
10	POUVIHO AZEDO, fabricado a partir de matérias-primas são e limpas, produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, pacote de polietileno atóxica, resistente, contendo peso líquido de 500g	UN	500	7,69	10,39	6,89	8,32	4161,67
Total								
		UN	600	7,99	5,99	9,99	7,99	4794,00
1	ABACAXI, período de primeira qualidade, unidade com peso médio de 1,5 a 2 kg, fruto de cor e aroma característico, (sem a presença de lesão provocada por inseto ou batedia, ideal para o consumo imediato, em Kg.	KG	3500	3,99	3,49	2,59	3,36	11748,33
2	BANANA do tipo caturra, produto armazenado em caixa, sem qualquer lesão por meio mecânico ou químico, cor e sabor adequados para o consumo, tamanho médio e uniforme.	KG	1000	12,99	8,99	6,99	9,66	9656,67
3	BERSALMIA Fresca, de 1ª qualidade e com características organolépticas mantidas, no ponto de maturação adequadas para o consumo, intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos, não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização, (sem de pontos escuros ou acidificados, livre de suldades, parasitas e larvas.	KG	500	16,99	12,99	9,99	13,32	6661,67
4	CAQUI de citorozais, frutas firmes, sem maturação interna e externa, grau médio de amadurecimento, (sem de perfurações.	KG	500	29,99	31,49	26,99	29,49	14745,00
5	KIVI tamanho médio, fruto de boa qualidade com sabor, aroma e textura próprio da variedade. Sem manchas ou machucaduras	KG	1200	7,99	3,99	4,59	5,52	6628,00
6	LARANJA de primeira qualidade, peso médio do fruto aproximadamente de 150 a 200g, deve se apresentar fresca, ter atingido o tamanho, aroma, cor e sabor próprio da variedade. Não estejam danificados por qualquer agente mecânico ou químico, murcha ou com hematomas	KG	100	7,99	12,49	12,99	11,16	1115,67
7	LIMÃO taiti: sem manchas, com cor, odor e sabor característicos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	2000	12,99	9,99	13,59	12,19	24380,00
8	MACÁ, produto fresco, tamanho médio, cor e sabor adequados para a variedade. Não estejam danificados por qualquer lesão mecânica ou física ou conter inadequações aderentes a sua casca	KG	1000	8,99	9,98	9,99	9,65	9653,33
9	MANIÃO fofinho, produto destinado ao consumo in natura, fresco, ter atingido o grau de tamanho, cor, aroma e sabor característico da variedade. Não estar danificado com manchas deformidades e rachaduras, em Kg.	KG	1000	8,99	9,98	9,99	9,65	9653,33

10	MANGA (com exceção do tipo quatinho e comu), madura, sem amassados, pouca fibra, em bom estado de conservação e pronta para o consumo	KG	1000	5,99	3,99	5,49	5,16	5156,67
11	MELANCIA, tamanho regular de 1 qualidade - redeira, casca lisa, gradil de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, deendo ser bem desenvolvida e madura com polpa firme e miúda, a grande pesando entre 0,9 a 1,2 quilos	KG	2500	2,19	3,59	1,99	2,59	6475,00
12	MELÃO de primeira qualidade com peso médio de 2kg, proveniente de planta sadia e deendo estar fresco, com sabor, maturação, aroma, e aparência própria da variedade	KG	500	5,99	4,49	5,99	5,49	2745,00
13	MORANGO fruta in natura, limpa, íntegra, sem machucaduras na polpa. Deverá ser entregue em caixas devidamente higienizadas. Conteúdo 01kg	KG	350	29,98	30,49	32,9	31,12	10893,17
14	Próteco nacional, frutas de boa qualidade, sem defeitos, sécos, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, deendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos, característicos sensoriais próprios, aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Textura própria da espécie e variedade. Cor própria da espécie e variedade. Aroma própria da espécie e variedade. Matéria estranha prejudicial à saúde ausência de substâncias tóxicas, sujidades, larvas ou corpos estranhos.	KG	500	17,9	12,99	10,49	13,79	6896,67
15	UVA Itália, fruta de boa qualidade, com tamanho, cor, aroma e sabor adequados para sua espécie	KG	500	19,9	14,99	13,59	16,16	8080,00
Total								
			200	12,99	7,99	10,99	10,66	2131,33
1	LOGURTE ZERO LACTOSE nos sabores de morango ou coco, composto por leite semidesnatado, açúcar, enzimas lactase e fermento lácteo. Garantia por 6 meses. Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	UN	2000	11,99	13,49	9,99	11,82	23646,67
2	SALCO DE SOLA, sabor morango, magro ou pastoso, 100% vegetal, de soja não transgênica, com no mínimo cinco vitaminas. Embalagem íntegra, embalagem tetrapack de 1 litro.	UN	50	6,05	8,5	7,99	7,51	375,67
3	BERBIDA DE SOJA, TIPO LEITE, sem lactose, sabor natural (enriquecido com cálcio), embalagem íntegra, embalagem tetrapack de 1 litro	UN	150	16,99	15,99	9,99	14,32	2148,50
4	LEITE UHT ZERO LACTOSE, embalagem longa vida, produto armazenado em embalagem tetrapack limpa e intacta, 01 litro	UN	7000	5,99	4,99	5,49	5,49	38430,00
5	LEITE UHT ZERO LACTOSE, embalagem tetrapack limpa e intacta, 01 litro	UN	1000	6,99	8,49	6,79	7,42	7423,33
6	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE, Leite em pó integral sem lactose. Enriquecido com vitaminas Embalagem de 400g/gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/SIF. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	UN	30	26,99	27,61	23,99	26,20	785,90
7	LEITE EM PÓ INTEGRAL, Produto em pó, integral, desidratado, enriquecido com 12 vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, pacotes de 01kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produtourado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF do Ministério de Agricultura do Estado de Pernambuco, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da fabricante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	UN	50	41,99	40,89	35,99	39,62	1981,17
8	FÓRMULA INFANTIL ALEGRIA A PROTEÍNA DO LEITE DE VACA, com proteína extensamente hidrolisada, sem lactose destinada à alimentação de lactentes e crianças que apresentem alergia a proteína do leite de vaca e/ou soja com comprometimento do trato gastrointestinal. Recomendado para crianças de até 1 ano de idade. Embalagem primária de 400g.	UN	50	272,69	110	150,81	177,83	8891,67
9	FÓRMULA SEM LACTOSE, Fórmula infantil de equinamento para lactente destinada a necessidades dietoterápicas especiais a partir do 6º mês de vida até 12 meses de idade. Fórmula feita de lactose, destinada a lactentes com diagnóstico de intolerância à lactose. Fonte proteica: proteína de soro de leite, lata de 400g, embalagem contendo todas as informações do produto e ingredientes, data de validade e fabricação.	UN	80	72,99	53,99	105,99	77,66	6212,53
Total								
			100	6,79	10,99	5,79	7,86	785,67
1	MACARÃO DE ARROZ OU MILHETO, sem glúten, sem ovos, procedência nacional, Isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem em pacote plástico transparente, contendo 500g.	UN	250	7,99	6,49	7,24	7,24	1810,00
2	MACARÃO TIPO CABELO DE ANJO com ovos - 500 gramas enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, amido de milho, Contém glúten. De boa qualidade. As massas as serem cozidas na água não devem furar antes de cozerem.	KG	600	7,49	9,99	7,99	8,49	5094,00
3	MACARÃO TIPO ESPAGULETE com sêmola de trigo e ovos, fino, enlaidado em saco plástico transparente, contendo 1kg.	UN	400	6,99	5,99	7,49	6,82	2729,33
4	MACARÃO TIPO TALLARINI fino com sêmola de trigo e ovos, procedência nacional, Isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo bandeja de PVC envólto com plástico filme ou plástico de polietileno, temossolada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	UN	300	6,49	5,49	3,79	5,26	1577,00
5	MACARÃO, TIPO PARAFUSO OU PENE COLOMBO com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, Isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	UN	400	8,2	10,49	9,99	9,56	3824,00
6	MACARÃO, TIPO PENE com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, Isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 01kg.	KG	400	9,99	10,99	8,99	9,99	3996,00
7	MACARÃO, TIPO PARAFUSO com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, Isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 01kg.	UN	200	3,99	8,53	5,99	6,17	1234,00
8	MACARÃO TIPO LETRINHA Embalagem pedunculada de 500g, prazo de validade: 1 ano	UN	300	6,99	4,79	3,99	5,26	1577,00
9	MACARÃO TIPO GRAVATA, Da primeira qualidade, mexarico deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Isentas de matéria tóxica e parasitas. admissão unidade máxima de 13%, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional, com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. Embalagem tipo saco de polietileno, temossolada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	UN	200	7,69	11,95	5,99	8,54	1708,67
10	MACARÃO INTEGRAL, formulado com farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de trigo, farinha de aveia, farinha de arroz, farinha de cevada e farinha de soja, com ovos. Fabricado com matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria tóxica, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco plástico, atóxico, pesando 500 g. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega do produto.	UN	800	12,99	13,49	10,99	12,49	9992,00
Total								
			800	12,99	13,49	10,99	12,49	24335,67
			800	12,99	13,49	10,99	12,49	9992,00

2	PÃO INTEGRAL para sanduíche fatiado, em pacote plástico, pesando de 450g a 500g	UN	200	10,99	13,99	7,99	10,99	2198,00
3	PÃO DE LEITE para sanduíche fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias e pesando aproximadamente 450g	UN	700	6,99	8,99	6,49	7,49	5243,00
4	PÃO tipo CASERINHO QUENTE, embalado em plástico atóxico transparente e lacrado contendo 10 unidades no pacote	UN	400	9,49	7,99	10,99	9,49	3796,00
5	PÃO tipo CASERINHO, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente, em kg.	KG	1000	19,9	12,99	10,49	14,46	14460,00
6	PÃO DE FARFA DO TIPO CASERINO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE. Sem adição de leite em pó ou soro de leite, acondicionado em embalagens plásticas, podendo ou não ser congelados, embalagem de 300 a 900gramas, na embalagem deve conter ingredientes e data de validade.	UN	100	15,99	14,99	20,75	17,24	1724,33
7	PÃO tipo CASERINO, produto fresco de boa qualidade com peso mínimo de 80g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente. PÃO tipo FRANCS, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente. Em kg.	UN	1000	10,99	9,99	5,99	8,99	8990,00
8		KG	1500	6,99	5,49	7,99	6,82	10235,00
				Total				56638,33
1	AGARRÃO, confeitado moído com cor e sabor característicos, embalagem mínima 25gramas	UN	100	4,5	5,19	2,75	4,15	414,67
2	COLCHIFICO em pó, obtido do fruto do urucum, sem pedos ou sujidades, embalagem plástica transparente atóxica de 500g	UN	150	8,99	9,49	11,59	10,02	1503,50
3	EXTRATO DE TOMATE, concentrado acondicionado em lata de 850g, proveniente de tomates maduros sem pele e sem semente, isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento, vazamento ou corrosão.	UN	300	17,99	20,99	16,49	18,49	5547,00
4	EXTRATO DE TOMATE, concentrado proveniente de tomates maduros, sem pele e sem semente, isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento ou corrosão de vidro de 280g.	UN	200	4,99	8,49	6,59	6,69	1338,00
5	ORGANMO desidratado, produto armazenado em embalagem de plástico transparente, pesando 100g	UN	50	10,99	9,49	8,99	9,82	491,17
6	FRULIJAS em conserva, conservadas em água e sal, acondicionadas em embalagens de peso líquido total de 300gramas e peso líquido drenado de 200gramas, validade mínima de 6 meses, na data de entrega.	UN	250	5,49	4,49	4,99	4,99	1247,50
7	MILHO VERDE em conserva, grãos cozidos, em conserva de água, açúcar e sal, acondicionados em embalagens de peso líquido total de 300gramas e peso líquido drenado de 200gramas, validade mínima de 6 meses, na data de entrega.	UN	250	2,99	4,99	3,99	3,99	997,50
8	MANEIRADO desidratado: Em folha seca, obtido de espécies vegetais: genúlios folhas sãs, limpas e secas, de coloração verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, pesando 100g	UN	100	11,52	8,99	7,99	9,50	950,00
9	SAL iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico transparente flexível e resistente, peso líquido 01kg.	UN	300	2,99	2,49	1,99	2,49	747,00
10	OYOS DE GALINHA, classe A, grandes, de primeira qualidade, sem rachaduras, limpas e armazenadas em bandeja de 12 unidades	UN	500	8,99	7,99	8,9	8,63	4313,33
				Total				17549,67
1	ARROZ TIPO CASOTIK, com polpa branca e limpa, tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras, sem pedos, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal. Comercializada em kg.	KG	500	3,49	4,99	4,49	4,32	2161,67
2	ARROZ TIPO FALINA, produto fresco próprio para o consumo, sem parvalhas, manchas ou machucaduras, comercializado em kg.	KG	500	2,99	3,49	3,99	3,49	1745,00
3	ARroz fresco de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Embalado em material de plástico transparente devidamente higienizado. O produto deverá ser entregue por uni.	KG	2000	3,49	3,99	2,59	3,36	6713,33
4	ARROZ nacional de primeira qualidade, bulbo inteiro e sã. Classificação grande. Não serão permitidos grãos rachados, perfurados, cortes e demais danos ou brotados. Produto entregue por kg. Em embalagem plástica transparente higienizada.	KG	200	34,99	24,99	21,99	27,32	5464,67
5	BATAIA DOCE, tubérculo selecionado sem defeitos, estragados ou sujidades. Não são permitidos rachaduras, perfurações, cortes, ou lesões. Comercializada em kg.	KG	600	2,99	3,49	3,99	3,49	2094,00
6	BATAIA TIPO INGLESA, produto lavado de tamanho médio, sadio, próprio para o consumo, sem sujidades ou terra aderente, machucados ou brotos, em kg.	KG	1200	4,99	4,59	5,49	5,02	6028,00
7	BETERRABA de tamanho médio, cor e sabor característico do produto, de colheita recente, próprio para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, cortes, talos e folhas, sujidades ou terra aderida na casca, em kg.	KG	800	3,99	3,49	3,99	3,82	3058,67
8	CEBOLA nacional de cabeça de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e cortes. Comercializada em kg.	KG	800	2,99	3,59	2,99	3,19	2552,00
9	CEBOLINA riaz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, rachaduras, e perfurações. Tamanho médio a grande, em kg.	KG	800	2,99	1,98	4,1	3,02	2418,67
10	CHUCHU seguinte de primeira qualidade, sabor, aroma, coloração e tamanho uniforme típico da variedade, sem rachadura, corte, ou machucado. Comercializado em kg.	KG	800	5,99	3,99	2,99	4,32	3458,67
11	COUVE-FLORES, cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parvalhas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializada em unidades mínimas de 400g.	KG	500	6,99	8,99	9,99	8,66	4328,33
12	COUVE MANTEIGA, folhas limpas e com coloração característica, sem insetos, em embalagens de 300 a 400g.	KG	300	4,99	5,99	4,59	5,19	1557,00
13	BRÓCOLIS japonês, cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parvalhas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializada em unidades mínimas de 400g.	KG	500	6,99	7,99	7,99	7,66	3828,33
14	GENGIBRE, raiz de primeira, fresco, compacto e firme, isento de contaminantes, material terroso e unidade externa anormal, tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser desembovado, isento de danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em saco plástico. Comercializado em kg.	KG	30	14,99	16,9	17,99	16,63	498,80
15	MANDIOCA dessecada e congelada em bom estado de conservação para o consumo embaladas em sacos plásticos transparente e higienizada. Em kg.	KG	500	9,99	6,5	7,99	8,16	4080,00
16	MIX DE LEGUMES OU SELETA DE LEGUMES CONGELADO, sem conservantes. Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais, informações sobre a conservação doméstica, e ter registro de inspeção. Transportar em veículo refrigerado ou calvas técnicas higienizadas. Embalagem com 350g.	UN	250	18,99	15,99	19,99	18,32	4580,83
17	PEPINÃO, tipo japonês, produto fresco próprio para o consumo, sem parvalhas, manchas ou machucaduras, comercializado em kg.	KG	1000	7,59	7,99	8,49	8,02	8023,33
18	PIMENTÃO VERDE, produto de boa qualidade, com aroma, textura e sabor próprio da variedade, sem manchas ou estragados. Comercializado em kg.	KG	200	17,99	12,99	15,39	15,46	3091,33
19	REPOLHO verde cabeça tamanho médio, sem folhas estragadas, em estado adequado para o consumo, produto fornecido em kg.	KG	900	2,99	3,49	2,59	3,02	2721,00
20	CEBOLINA VERDE, folhas de cor verde, de 1ª qualidade, frescas, em estado adequado, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas secas ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por saca.	KG	250	3,99	3,49	2,99	3,49	872,50

21	SALSAINA, folhas de cor verde, de 1ª qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, passando de 250 a 300g por metro	KG	250	3,99	3,49	2,99	3,49	872,50
22	Tomate, tipo procedente de planta sadia, devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na caixa, comercializado em kg	KG	2500	5,49	5,99	4,99	5,49	13725,00
Total								83873,63



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

TR Nº 12/2024

Da: Secretaria de Educação Cultura e Esportes

Para: EQUIPE TÉCNICA DE LICITAÇÃO

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO:

Abertura de processo licitatório, Registro de preços, objetivando a futura ou eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não-perecíveis destinados à merenda escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino de do Município de São Jorge D'Oeste - Pr, durante o ano de 2024, conforme diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

2. DATA PREVISTA NO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

Trata-se de contratação de natureza contínua e necessária, prevista no plano, eis que a necessidade para andamento das atividades das Secretarias Municipal de Educação Cultura e Esportes.

3. NATUREZA: comum.

4. QUANTITATIVO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO

Lote: 1						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde.	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	57024	ABÓBORA CABOTIA: tipo moranga, de primeira, ótima qualidade, tamanho e coloração uniformes, grau médio de amadurecimento, isenta de enfermidades e material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte deve ser bem desenvolvida, firme e compacta, tamanho médio. Deverá ser entregue em kg.	300,00	KG	3,80	1.140,00
2	57027	AÇAFRÃO DA TERRA: tempero de uso culinário em pó, pacote 60 gramas.	50,00	PCT	3,80	190,00
3	65523	ACHOCOLATADO EM PÓ: solúvel, instantâneo,	700,00	PCT	9,99	6.993,00

35



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

		tradicional, a base de açúcar, cacau em pó. Cada 20 g deverá conter no mínimo 74 kcal, 17g de carboidratos, 0,7g de proteína, livre de gordura trans, 7 mg de sódio. Rico em vitaminas e fonte de ferro e cálcio. Embalagem em sacos de polietileno atóxico, contendo 700 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses após o ato da entrega. Sugestões de marca: Apti, 3 corações ou marca semelhante ou superior qualidade.				
4	64198	AÇUCAR BRANCO CRISTAL Obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprio, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 5 kg, acondicionados em fardos de 30kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data da entrega.	1.200,00	PCT	21,00	25.200,00
5	51916	ALFACE, espécie americano-crespa/romana/lisa, primeira qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em pacote transparente atóxico Deverá ser entregue em kg.	200,00	KG	3,60	720,00
6	57028	ALHO: nacional, bulbo inteiro, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve estar em perfeitas condições de conservação, livre de mofo e umidade, com odor característico. Acondicionado em caixas de papel.	200,00	KG	29,90	5.980,00
7	65524	AMIDO DE MILHO: pó fino e branco, 100% amido de milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem intacta contendo 1kg. Validade mínima 6 meses a partir da data da entrega.	300,00	PCT	9,50	2.850,00
8	57030	ARROZ BRANCO: polido, tipo 1, sem glúten, contendo grãos inteiros, isento de mofo, safra corrente e procedência nacional, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca após cozimento. Embalagem pacotes íntegros de polietileno transparente de 5kg. Validade mínima 6 meses após o ato da entrega.	300,00	PCT	28,90	8.670,00
9	54812	ARROZ PARBOLIZADO: tipo 1, longo, fino, constituídos de grãos inteiros isento de sujidades, materiais estranhos e mofo, safra corrente e procedência nacional, embalagem plástica atóxica limpa não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação	1.200,00	PCT	26,90	32.280,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

		nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem pacotes íntegros de polietileno transparente de 5 kg. Validade mínima 6 meses após o ato da entrega.				
10	58623	AVEIA EM FLOCOS FINOS: embalagem pacotes íntegros de polietileno de 500gr, validade mínima 3 meses após ato da entrega.	200,00	PCT	7,95	1.590,00
11	62978	BANANA CATURRA, in natura, de primeira qualidade. Limpas, íntegras, com coloração própria, livre de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças, devem estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Pesando entre 100 a 150 gramas a unidade acondicionada em caixa própria.	15.000,00	KG	3,90	58.500,00
12	57895	BATATA INGLESA nova, lavada de primeira qualidade. Coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças. Devem estar em perfeitas condições de conservação e maturação, pesando entre 100 a 300 gramas a unidade.	4.000,00	KG	7,90	31.600,00
13	54816	BATATA SALSA: ser bem desenvolvida, limpa, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniforme.	300,00	KG	10,60	3.180,00
14	54817	BETERRABA: de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida; pesando entre 200 a 300 gramas; isenta de material terroso e mofos, acondicionadas em caixa própria.	1.000,00	KG	4,90	4.900,00
15	65526	BISCOITO DE POLVILHO DE BATATA DOCE: ingredientes: polvilho doce, batata doce, gordura vegetal de palma e sal do himalaia. Pacote 300 gr.	600,00	PCT	19,99	11.994,00
16	65525	BISCOITO DE POLVILHO: tradicional, ingredientes: polvilho, gordura vegetal, ovos, leite e sal. Pacote 300 gr.	600,00	PCT	9,60	5.760,00
17	51846	BISCOITO DOCE, tipo (maisena, maria, leite, coco) crocante, isento de soja e corantes artificiais, prazo de validade mínima 6 meses, embalagem pacote 740gr, com 4 tiras internamente de 185g cada. Marcas sugeridas: PARATI, NINFA ou marca semelhante ou qualidade superior.	1.300,00	PCT	6,95	9.035,00
18	65535	BISCOITO DOCE: tipo cookies integrais, sem glúten, sem lactose, ingredientes básicos: farinha de arroz, fécula de mandioca, óleos vegetais, extrato de soja, melado de cana, cereais e fermentos químicos. Pacotes 120 gramas. Validade mínima 3 meses após ato da entrega.	80,00	PCT	6,95	556,00
19	65529	BISCOITO DOCE: tipo maisena ou maria, sem lactose, zero gordura trans. Embalagem plástica contendo 400 gramas. Validade mínima 6 meses após ato da entrega. Marcas sugeridas: LIANE, ou marca semelhante ou qualidade superior.	150,00	PCT	9,50	1.425,00
20	65527	BISCOITO DOCE: tipo rosca glaciada, dueto (rosca de chocolate com glacê), embalagem 300 gramas, validade mínima de 6 meses após o ato da entrega. Marcas sugeridas: NINFA, ou marca semelhante ou qualidade superior.	1.500,00	PCT	5,90	8.850,00
21	65528	BISCOITO DOCE: tipo rosca, sabores variados: coco,	2.500,00	PCT	5,90	14.750,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

		chocolate, fubá, leite. Embalagem 335 gramas, validade mínima 6 meses após o ato da entrega. Marcas sugeridas: PARATI, CASAREDO ou marca semelhante ou qualidade superior.				
22	65530	BISCOITO SALGADO INTEGRAL: tipo cracker, Premium, fonte de fibras, pacote 400 gr. Com 2 tiras de 200 gramas cada, validade mínima 6 meses após o ato da entrega. Marcas sugeridas: PARATI, NINFA ou marca semelhante ou qualidade superior.	300,00	PCT	5,99	1.797,00
23	65534	BISCOITO SALGADO: com gergelim, tipo craker, ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, gergelim, amido de milho, açúcar invertido, sal, fermento biológico, fermentos químicos, pacote de 400 gr contendo internamente 2 pacotes individuais de 200 gr cada. Validade mínima 6 meses após o ato da entrega. Marca sugerida: PARATI, RENATA ou marca semelhante ou superior qualidade.	500,00	PCT	8,50	4.250,00
24	65532	BISCOITO SALGADO: sem lactose, tipo água e sal ou cream cracker, crocante, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, água, gordura vegetal hidrogenada de soja, açúcar invertido, sal, emulsificante: lecitina de soja, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio, melhorador de farinha: metabissulfito de sódio. Embalagem pacote 400 gramas. Validade mínima 6 meses após ato da entrega. Marcas sugeridas: LIANE ou marca semelhante ou superior qualidade.	250,00	PCT	5,99	1.497,50
25	65531	BISCOITO SALGADO: tipo água e sal ou cream cracker, crocante, ingredientes básicos farinha de trigo enriquecida, gordura vegetal, açúcar, sal, emulsificantes e lecitina de soja, pacote 740 gr contendo internamente 4 tiras de 185 gramas cada, validade mínima 6 meses após o ato da entrega. Marcas sugeridas: PARATI, NINFA ou marca semelhante ou qualidade superior.	800,00	PCT	11,90	9.520,00
26	65533	BISCOITO SALGADO: tipo cracker, original, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal, açúcar invertido, sal, extrato de malte, soro de leite, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio) e melhorador de farinha metabissulfito de sódio) pacote com 360 gramas ou 3 pacotes 120 gramas cada. Validade mínima 6 meses após o ato da entrega. Marcas sugeridas: ÁGUIA SALT PLUS ou marca semelhante ou superior qualidade.	2.000,00	PCT	5,59	11.180,00
27	57033	BRÓCOLIS: de primeira qualidade, colhido recentemente, cor e aparência característica, em indícios de florescência. Sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho e coloração uniforme. Deverá ser entregue em kg.	200,00	KG	9,90	1.980,00
28	62730	CAFÉ EM PÓ SOLÚVEL, forte, feito a partir de grãos de café selecionados, 100% café, embalagem vidro de 200gr. validade mínima 6 meses após o ato de entrega.	100,00	UN	19,50	1.950,00
29	54824	CAFÉ EM PÓ: tipo forte torrado e moído, embalado a vácuo. Pacote 500 gramas, validade mínima 6	1.500,00	PCT	17,99	26.985,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

		meses após o ato da entrega.				
		Sugestões de marca: Pellé, Mellita ou marca semelhante ou superior qualidade.				
30	54827	CANELA EM CASCA: utilizado para alimentação, embalagem 10gramas validade mínima 3 meses após o ato da entrega.	250,00	PCT	2,50	625,00
31	54828	CANELA EM PÓ: aplicação alimentação, embalagem pacote 35 gr, validade mínima 3 meses após o ato da entrega.	250,00	PCT	2,90	725,00
32	65536	CANIÇA DE MILHO BRANCO: de primeira qualidade, , deve conter na embalagem validade, data de fabricação. Validade mínima de 3 meses após o ato da entrega.	200,00	PCT	6,55	1.310,00
33	54830	CANJQUINHA: moída (quirerinha), pacote de 500g, validade mínima 6 meses após o ato da entrega.	200,00	PCT	3,80	760,00
34	62731	CARNE BOVINA MOÍDA: fresca, tipo dianteira, músculo, paleta ou acém, sem pelanca, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios, com no máximo 10% de gordura, acondicionada em embalagem plástica de 2 kg, atóxica, transparente e resistente. Certificado de inspeção sanitária atualizada. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. ITEM EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENA EMPRESA	1.750,00	KG	23,99	41.982,50
35	62732	CARNE BOVINA MOÍDA: fresca, tipo dianteira, músculo, paleta ou acém, sem pelanca, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios, com no máximo 10% de gordura, acondicionada em embalagem plástica de 2 kg, atóxica, transparente e resistente. Certificado de inspeção sanitária atualizada. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. ITEM DISPUTA GERAL	5.250,00	KG	23,99	125.917,50
36	57037	CARNE BOVINA: in natura em pedaços (exceto costela, músculo e pescoço) resfriados, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo (físicas, químicas e organolépticas). Devera ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e/ou ação de microorganismos. (obs: perda no máximo de 10% de osso). Deve ter certificado de inspeção sanitária atualizada. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. ITEM DESTINADO A DISPUTA GERAL	3.000,00	KG	27,90	83.700,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

37	57036	<p>CARNE BOVINA: in natura em pedaços (exceto costela, músculo e pescoço) resfriados, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo (físicas, químicas e organolépticas). Devera ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e/ou ação de microorganismos. (obs: perda no máximo de 10% de osso). Deve ter certificado de inspeção sanitária atualizada.</p> <p>Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente.</p> <p>ITEM EXCLUSIVO A MICRO E PEQUENA EMPRESA</p>	1.000,00	KG	27,90	27.900,00
38	54833	<p>CARNE DE FRANGO: COXA SOBRECOXA: congelada, sem dorso, de boa qualidade acondicionada em pacotes entre 1 kg isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Validade mínima de 3 meses após o ato da entrega. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente.</p>	8.000,00	KG	8,90	71.200,00
39	57038	<p>CARNE DE FRANGO: FILÉ DE PEITO DE FRANGO (moído): fresca. Deve apresentar consistência firme não amolecida, odor e cor característicos, cor amarelo-rosado. Não devem apresentar formação de cristais de gelo, penas e penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. Acondicionada em embalagens em polietileno, transparente, atóxico e resistente com no máximo 2 kg por pacote.</p>	1.500,00	KG	18,50	27.750,00
40	55337	<p>CARNE DE FRANGO: FILÉ DE PEITO DE FRANGO (sem osso): congelada e sem tempero. Deve apresentar consistência firme não amolecida, odor e cor característicos, cor amarelo-rosado. Não devem apresentar formação de cristais de gelo, penas e penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. Acondicionada em embalagens individuais primarias atóxico e resistente, com rotulagem constando data de validade e peso líquido de 1kg.</p> <p>Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente.</p>	2.500,00	KG	17,90	44.750,00
41	65537	<p>CARNE DE FRANGO: FILÉ DE SOBRECOXA: desossada, congelada, de boa qualidade acondicionada em pacotes entre 1 kg isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Validade mínima de 3 meses após o ato da entrega. Deverá ser transportado em veículo</p>	1.500,00	KG	12,90	19.350,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

		refrigerado ou conforme legislação vigente.				
42	62733	CARNE SUÍNA: apresentação sem osso, pele e gordura, resfriada ou congelada, cortada em cubos médios de aproximadamente 30 gramas. De boa qualidade, acondicionada em pacotes de 2 kg isento de aditivos ou substâncias estranhas ou produto que sejam impróprios para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deve ter certificado de inspeção sanitária atualizada. Validade mínima 3 meses após o ato da entrega. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente.	3.500,00	KG	14,88	52.080,00
43	54836	CEBOLA: para consumo fresco, média, com diâmetro equatorial entre 60mm a 74 mm, com mais de 30% da superfície do bulbo coberta pelo catafilo (película externa da cebola), não apresentar defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo como brotado, dano mecânico mancha negra (carvão), parcialmente sem película ou podre, devendo ser entregue em embalagem plástica transparente atóxica.	2.000,00	KG	4,90	9.800,00
44	54837	CENOURA: vermelha alaranjada, de primeira, sem lesões, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvida, não fibrosa, isenta de material terroso e mofo. Deverá ser entregue em kg.	2.000,00	KG	5,50	11.000,00
45	54826	CHÁ DE CAMOMILA: embalagem 500gr, validade mínima de 3 meses após o ato da entrega	60,00	PCT	29,80	1.788,00
46	54848	CHÁ DE ENDRO: embalagem 400gr, validade mínima 3 meses após o ato da entrega.	60,00	PCT	24,99	1.499,40
47	64201	CHÁ DE ERVA DOCE: embalagem 400gr validade mínima 3 meses após o ato da entrega.	80,00	PCT	24,99	1.999,20
48	64202	CHA MATTE tostado, sabores variados em sachê (saquinhos), embalagem 40gr, com 25 sachês, validade mínima de 6 meses após o ato da entrega.	700,00	CAIXA	3,90	2.730,00
49	64200	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL, CACAU 50%, ingredientes: cacau em pó, açúcar, emulsificante: lecitina de soja (agrobacterium sp) e aromatizante. Deve conter aproximadamente 88 kcal da cada 20 g do produto, 14 g de carboidratos, 1,7 g de proteínas, 1,6 g de gorduras totais das quais 0,7 g de gordura saturada e 3,3 g de fibras alimentares, embalagem plástica 1 kg. Na embalagem deve conter: data fabricação, data validade, informações nutricionais, ingredientes etc., Validade mínima 6 meses. Sugestões de marca: APTI, HARALD ou marca semelhante ou qualidade superior.	200,00	PCT	15,50	3.100,00
50	54842	COCO RALADO SECO: aplicação culinária em geral, pacote 1 kg, validade mínima 6 meses após o ato da entrega.	50,00	PCT	29,90	1.495,00
51	64203	COLORAU TEMPERADO colorífico em pó fino e homogêneo, temperado, ingredientes: fubá, urucum, óleo de soja, sal, alho, hortelã, manjeriço, cominho e orégano. Na embalagem deve conter: data fabricação, data validade, informações nutricionais,	200,00	PCT	7,90	1.580,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

		ingredientes etc., em polietileno contendo 400 gr, validade mínima 6 meses a partir da data de entrega.				
52	57040	COLORAU: Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em embalagens de 500g. Na embalagem deve conter: data fabricação, data validade, informações nutricionais, ingredientes etc., O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	200,00	PCT	7,50	1.500,00
53	54844	CRAVO DA INDIA: aspecto físico granulado – aplicação culinária em geral, pacotes com 300 gramas, validade mínima de 3 meses após ato da entrega	100,00	PCT	19,90	1.990,00
54	54845	CUCA SEM RECHEIO: confeccionado no dia, macia, produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Embalagem: deve ser plástico transparente, atóxico, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.	200,00	KG	14,90	2.980,00
55	59542	EMBALAGEM PLÁSTICA, rolo com 100 unidades, capacidade 5kg, para uso em freezer e micro-ondas.	150,00	ROLO	7,99	1.198,50
56	59543	EMBALAGEM PLÁSTICA, rolo com 100 unidades, capacidade 7 kg, para uso em freezer e micro-ondas.	150,00	UN	9,99	1.498,50
57	57043	ERVILHA: em conserva de salmoura (água e sal). a embalagem do produto deve conter registro e data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. Embalagem lata de 2 kg, validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Embalagem deve constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informação nutricional.	30,00	LATA	27,80	834,00
58	48073	Extrato de tomate, ingrediente básico tomate, açúcar e sal, prazo de validade mínima 6 meses, após o ato entrega, embalagem lata 850gr	1.200,00	LATA	11,88	14.256,00
59	62735	FARINHA DE ARROZ: sem glúten, pacote 1kg	30,00	PCT	8,40	252,00
60	54852	FARINHA DE MANDIOCA: torrada, fina, seca, tipo 1, isenta de sujidades, embalagem contendo 1kg. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência. data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 5 meses após a data da entrega.	100,00	PCT	9,50	950,00
61	55207	FARINHA DE MILHO – FUBÁ: fina, de cor amarela, tipo 1, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, enriquecido com ferro e ácido fólico. Ingredientes: fubá amarelo, ferro e ácido fólico. Embalagem de polietileno transparente de 5 kg. Validade mínima de 6 meses após a data da entrega.	400,00	PCT	4,90	1.960,00
62	54854	FARINHA DE MILHO BIJU: flocado, amarelo, embalagem 1kg, validade mínima de 3 meses após a data da entrega.	150,00	PCT	7,40	1.110,00
63	62736	FARINHA DE TAPIOCA: produzido a partir da fécula	200,00	PCT	7,90	1.580,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

		de mandioca, hidratada, semipronta, pacote 500gr, validade mínima 60 dias a partir da data de entrega.				
64	57044	FARINHA DE TRIGO: mistura pronta para pão francês. branca, especial. . Embalagem íntegra de 25kg.	40,00	PCT	89,00	3.560,00
65	58624	FARINHA DE TRIGO: sem fermento, branca, especial, embalada em sacos de papel limpos, não violados, resistente de 5 kg. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 90 dias a partir da data da entrega.	900,00	PCT	17,99	16.191,00
66	54857	FEIJÃO PRETO: tipo 1, seco. Isento de materiais estranhos, impurezas, insetos vivos ou mortos. Embalagem de polietileno transparente de 1 kg. Validade mínima de 6 meses após o ato da entrega.	1.500,00	KG	8,90	13.350,00
67	58224	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO: alto poder de fermentação cor branco pérola e odor característicos, embalagem 500gr	50,00	UN	9,99	499,50
68	57045	FERMENTO BIOLÓGICO: seco, granulado, instantâneo, embalado a vácuo, validade mínima de 120 dias no momento da entrega. Embalagem rotulada de 125g.	150,00	PCT	8,45	1.267,50
69	65538	FERMENTO QUÍMICO: apresentação em pó, aplicação para bolo, massas e doces. Produto formado de substância ou mistura de substâncias químicas que pela influência do calor e/ou umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amido ou féculas, aumentando lhes o volume e a porosidade. Embalagem primária: de material próprio para conter alimentos, de 250 g. Validade mínima de 3 meses após o ato da entrega.	700,00	LATA	8,75	6.125,00
70	58226	FÓRMULA INFANTIL A BASE DE SOJA: de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância (a partir de 6ª mês). Na embalagem deve constar as características do produto, data de fabricação e validade não inferior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Lata 400gr.	20,00	LATA	49,90	998,00
71	58227	FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE: de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância (a partir de 6ª meses). Na embalagem devem constar as características do produto, data de fabricação e validade não inferior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Lata com 400 gr.	25,00	LATA	69,90	1.747,50
72	58225	FORMULA INFANTIL: de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância (a partir de 6ª meses). Na embalagem devem constar as características do produto, data de fabricação e validade não inferior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Lata com 800 gr.	100,00	LATA	79,90	7.990,00
73	59550	GUARDANAPO DE PAPEL, cor branca, folha dupla, tamanho 30X33cm pacote com 50 unidades .	700,00	PCT	2,75	1.925,00
74	65539	IOGURTE SEM LACTOSE, polpa de fruta natural, características adicionais homogeneizado, sabores	150,00	UN	3,90	585,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

		(coco e morango). Com certificado de inspeção sanitária. Embalagem plástica individual 170 gramas com data de fabricação de no máximo 30 dias anteriores ao ato da entrega.				
75	59128	IOGURTE: pronto para beber, ingredientes: leite integral, polpa de fruta natural, características adicionais homogeneizado, sabores diversos. Com certificado de inspeção sanitária. Embalagem plástica de 1 litro, com data de fabricação de no máximo 30 (trinta) dias anteriores ao ato da entrega. Marca sugerida: FRIMESA ou marca semelhante ou superior qualidade.	3.000,00	LITRO	8,54	25.620,00
76	51875	LARANJA BAHIA, de ótima qualidade, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida acondicionada em recipiente próprio.	2.000,00	KG	5,95	11.900,00
77	65540	LARANJA PERA: tipo exportação, doce, de ótima qualidade, madura, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho e colorações uniformes, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em recipiente próprio.	6.000,00	KG	4,90	29.400,00
78	64204	LEITE EM PÓ INTEGRAL características: leite integral instantâneo, lecitina (emulsificante), fonte de ferro, zinco, vitamina A,C e D. Embalagem intacta, flexíveis de poliéster metalizado/polietileno contendo: data fabricação, data validade, informações nutricionais, ingredientes etc., contendo 800 gramas de peso líquido. Validade mínima de 3 meses após o ato da entrega.	100,00	PCT	15,50	1.550,00
79	64205	LEITE INTEGRAL líquido, ultrapasteurizado (uht), integral ou padronizado, com teor mínimo de 3,0% de gordura. Caixa longa vida, com 1 litro, rotulado conforme legislação vigente e atendendo as normas da RDC nº12, de 01/01/01 da ANVISA/MS. Data de fabricação máxima de 30 dias, após o ato da entrega, validade mínima 3 meses.	3.000,00	LT	5,50	16.500,00
80	64233	LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL: líquido, tipo A, natural, sem conservantes. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: Aspectos, cor, cheiro e sabor próprio. EMBALAGEM E PESO: O produto deverá estar refrigerado, ser embalado hermeticamente fechado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, leitosa, pesando, 1 (um) litro (saco). Embalagem íntegra e sem furos. ROTULAGEM: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Declarar marca; Nome e endereço do laticínio, constando obrigatoriamente registrado no SISP; Número de registro do produto no órgão competente (Ministério da Agricultura); Identificação completa do produto; Data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo para consumo; Temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; Peso líquido; Condições de armazenamento; Embalagem de 1 litro. Entrega semanal, parcelada para o ano de 2023.	5.000,00	LT	4,95	24.750,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

ITEM EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENA EMPRESA						
81	64234	LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL: líquido, tipo A, natural, sem conservante LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL: líquido, tipo A, natural, sem conservantes. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: Aspectos, cor, cheiro e sabor próprio. EMBALAGEM E PESO: O produto deverá estar refrigerado, ser embalado hermeticamente, fechado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, leitosa, pesando, 1 (um) litro (saco). Embalagem íntegra e sem furos. ROTULAGEM: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Declarar marca, Nome e endereço do laticínio, constando obrigatoriamente registrado no SISP; Número de registro do produto no órgão competente (Ministério da Agricultura); Identificação completa do produto; Data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo para consumo; Temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; Peso líquido; Condições de armazenamento; Embalagem de 1 litro. Entrega semanal, parcelada para o ano de 2023. ITEM DESTINADO A DISPUTA GERAL	15.000,00	LT	4,95	74.250,00
92	64207	LEITE ZERO LACTOSE líquido, ultrapasteurizado (uht), integral ou padronizado, com teor mínimo de 3,0% de gordura. Caixa longa vida, com 1 litro, rotulado conforme legislação vigente e atendendo as normas da RDC nº12, de 01/01/01 da ANVISA/MS. Data de fabricação máxima de 30 dias, após o ato da entrega, validade mínima 3 meses.	1.000,00	UN	5,90	5.900,00
83	57053	LENTILHA: classe média, de primeira qualidade, constituído de no mínimo, 95% de grãos ínteiros na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem com procedência, informação nutricional e registro no órgão competente. Validade mínima de seis meses no momento da entrega. Pacote com 500 gramas.	200,00	PCT	9,50	1.900,00
84	65541	MAÇA ESPECIAL FUJI: primeira qualidade, tamanho médio, pesando aproximadamente 180gr gramas a unidade. Deve estar fisiologicamente bem desenvolvida e formada, limpa, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação, embaladas em caixas de 20 kg cada, com separador de papel entre as frutas. ITEM EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENA EMPRESA	2.500,00	KG	9,90	24.750,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

85	65542	MAÇA ESPECIAL FUJI: primeira qualidade, tamanho médio, pesando aproximadamente 180gr gramas a unidade. Deve estar fisiologicamente bem desenvolvida e formada, limpa, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação, embaladas em caixas de 20 kg cada, com separador de papel entre as frutas. ITEM DESTINADO A AMPLA CONCORRÊNCIA	7.500,00	KG	9,90	74.250,00
86	62739	MACARRÃO DE ARROZ: sem glúten, tipo espaguete, pacote 500gr	90,00	PCT	7,50	600,00
87	64208	MACARRÃO: tipo alfabeto conchinha ou pai/padre nosso, com ovos, produzida com farinha tipo I, pura e livre de impurezas. Especial para a alimentação de crianças. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto. Embalagem de 500 gramas.	500,00	PCT	4,90	2.450,00
88	58625	MACARRÃO: tipo espaguete ninho ou cabelo de anjo, com ovos, seco, ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, amido de milho 2,3%, corantes naturais de urucum e cúrcuma, contem glúten de boa qualidade, embalagem de 500 gr, deverá constar a data de fabricação e validade. Validade de 12 meses a partir da data da entrega do produto.	400,00	PCT	5,90	2.360,00
89	64209	MACARRÃO: tipo parafuso ou pene com ovos, seco, enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de gordura trans e sódio. Embalagem plástica de 1 kg, validade mínima de 6 meses após o ato da entrega.	1.300,00	PCT	7,50	9.750,00
90	54872	MACARRÃO: tipo talharim ou espaguete, com ovos, seco, enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de gordura trans e sódio. Embalagem plástica de 1 kg, validade mínima de 6 meses após o ato da entrega.	1.000,00	PCT	7,90	7.900,00
91	54873	MAMÃO FORMOSA: de primeira qualidade, limpos, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos pragas e doenças. Devem estar em perfeitas condições de conservação e maturação, tamanho médio, pesando entre 1000 a 1500 gramas a unidade.	3.000,00	KG	8,40	25.200,00
92	54874	MANGA TOMMY: de primeira qualidade, aspecto globoso, maduros, com cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas, sem lesão de origem física, acondicionado em embalagem própria.	2.000,00	KG	7,50	15.000,00
93	57058	MASSA PARA LASANHA: massa de sêmola com ovos, utilizada para fazer lasanhas, embalagem caixa com 500 gr.	200,00	CX	7,60	1.520,00
94	57059	MELANCIA: madura, tamanho regular de 1ª qualidade, redonda, casca lisa, graúda de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, a granel pesando entre 10 a 12 kg cada.	12.000,00	KG	2,90	34.800,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

95	64210	MELÃO AMARELO maduro, livre de sujidades e partes deterioradas, 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, pesando em média 2 a 4 kg.	1.000,00	KG	5,90	5.900,00
96	64211	MILHO PARA PIPOCA: gold ou premium tipo 1, embalados em plásticos atóxicos, transparente, isento de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo e validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem 500 gramas, validade mínima de 6 meses após a ato da entrega.	800,00	PCT	5,20	4.160,00
97	65465	MILHO VERDE: cozido em conserva de salmoura (água e sal). A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem, lata contendo 2,6 kg peso líquido e 1,7 kg drenado. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Na embalagem deve constar o nome e a marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais.	100,00	LATA	29,70	2.970,00
98	54884	MINI PÃO FRANCÊS: pesando em média 30 gramas. Fresco confeccionado no dia.	200,00	KG	12,90	2.580,00
99	64213	MISTURA PRONTA PARA PÃO DE QUEIJO sabor original, a base de queijos e amidos, embalagem pacote 1 kg, validade mínima 90 dias.	100,00	PCT	14,99	1.499,00
100	51882	MORTADELA DE FRANGO, sem cubos de gordura, validade mínima 90 dias, embalagem tubular 2,5 kg	200,00	UN	29,90	5.980,00
101	64214	ÓLEO VEGETAL: de soja refinado 100 % natural. Embalagem com até 900 ml, limpas, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3.200,00	UN	6,90	22.080,00
102	65543	ORÉGANO DESIDRATADO: deve possuir data de fabricação e validade. Embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem atóxica transparente de 100 gramas.	200,00	PCT	3,95	790,00
103	58228	OVOS DE GALINHA: vermelho, classe A, tamanho grande: de 50 a 55 gramas a unidade. Validade de 20 dias após o ato da entrega. Embalagem caixa com 12 unidades.	1.500,00	DZ	8,50	12.750,00
104	63002	PÃO DE FORMA FATIADO, fresco, macio, fatias finas, confeccionado no dia, com data de validade expressa na embalagem.	1.000,00	KG	8,50	8.500,00
105	62740	PÃO DE TRIGO, TIPO CASEIRINHO, unidade de aprox. 50 g, fresco, macio, sem presença de sujidades, feito no dia da entrega. Não deve ser embalado quente. Embalagem atóxica, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação.	3.000,00	KG	14,50	43.500,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

106	64215	PÃO FRANCÊS unidade de aprox. 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades, feito no dia da entrega. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação.	2.000,00	KG	11,80	23.600,00
107	64216	PÃO HOT DOG de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mofos, mal assados, queimados, amassados, achatados embatumados aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais	2.500,00	KG	14,90	37.250,00
108	51995	PAPEL ALUMÍNIO, rolo com 7,5m x 45cm	300,00	UN	7,60	2.280,00
109	54141	PAPEL TOALHA para cozinha, pacote com 2 rolos	500,00	UN	4,90	2.450,00
110	64243	POLPA DE FRUTA (sabores: ABACAXI, LARANJA) composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma de polpa de fruta congelada; qualidade do líquido obtido da fruta madura e sã, rendimento: cada 01kg faz-se de 04 a 06 litros de suco. Isento de fragmentos das partes não comestíveis e de resíduos orgânicos, sem adição de açúcar; sem conservantes, aromatizantes e outros aditivos; cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a -18º C; pacotes de 1 kg. Data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. Necessariamente, conforme a legislação vigente, registrado junto ao MAPA (Ministério da Agricultura).	2.500,00	KG	25,50	63.750,00
111	64218	POLVILHO AZEDO : fécula de mandioca, tipo 1, 100% natural. Com identificação do produto, fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Pacote 500gr. Validade mínima 6 meses a partir data de entrega.	500,00	PCT	6,50	3.250,00
112	54889	QUEIJO MUSARELLA: fatiado e separado por entrefolhas plásticas entre as fatias, primeira qualidade, peças em média de 4 kg.Validade mínima 30 dias após o ato da entrega.	350,00	KG	34,90	12.215,00
113	54890	QUEIJO MUSARELLA: peça inteira, primeira qualidade, peças em média de 4 kg. Validade mínima 30 dias após o ato da entrega.	500,00	KG	38,90	19.450,00
114	57064	REPOLHO VERDE: tamanho médio, com peso médio de dois quilogramas a unidade, folhas compactas, consistência firme, devem estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e acondicionadas em caixas próprias.	1.200,00	KG	6,50	7.800,00
115	57065	SAGU: sem sabor, sob a forma granulada obtido a partir de fécula de mandioca submetido a processo tecnológico adequado, tipo 1, branco. Acondicionado em unidade de 500g, devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo, quantitativo, prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente e demais dados conforme as disposições de legislação em vigor. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	400,00	PCT	6,95	2.780,00



MUNICÍPIO DE

SÃO JORGE D'OESTE

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

116	54893	SAL IODADO: refinado, não deve apresentar sujidades e misturas inadequadas, embalagens de polietileno transparente de 1 kg, com validade mínima de 4 meses após o ato da entrega.	700,00	PCT	1,95	1.365,00
117	54894	SALSICHA: tipo Viena, devem ter sabor acentuado, de defumação e condimentos características. Não deverão ser enlatadas. Deverá ser entregue em embalagens que contenham especificados o local e a origem do produto, peso, data de embalagem, e data de vencimento. Validade mínima de 30 dias após o ato da entrega.	500,00	KG	9,50	4.750,00
118	64219	SUCO DE LARANJA INTEGRAL 100% suco natural de laranja, sem adição de açúcar e conservantes, sabor e coloração característicos da fruta. Embalagem plástica contendo 3 litros, validade mínima 3 meses a partir da data de entrega.	300,00	UN	18,95	5.685,00
119	58230	TEMPERO DESIDRATADO (ORÉGANO): embalagem 300gr, validade mínima 3 meses após o ato da entrega.	50,00	PCT	19,00	950,00
120	58231	TEMPERO DESIDRATADO: (cebola salsa e alho) embalagem 300 gramas, validade mínima 3 meses após o ato da entrega.	200,00	PCT	19,00	3.800,00
121	54897	TOMATE: Tipo especial, longo ou redondo de primeira qualidade maduro. Limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação, livre de umidade externa anormal. Tamanho médio, pesando de 100 a 200 gramas a unidade.	4.000,00	KG	6,99	27.960,00
122	64220	TOUCA DESCARTÁVEL com elástico duplo, cor branca, em polipropileno, tamanho único, pacote com 100 unidades.	100,00	PCT	14,00	1.400,00
123	62950	UVA NIAGARA: rosada ou branca, apropriada para o consumo in natura, aspecto globoso, com grãos bem formados firmes e intactos, isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de resíduos ou sujidades, acondicionada em caixa de papel apropriada.	500,00	KG	11,80	5.900,00
124	65469	VINAGRE: de maçã, produzido a partir da fermentação da maçã, acidez 4,2%, embalagem 750 ml.	500,00	UN	5,50	2.750,00
TOTAL.....						1.643.185,60

5. JUSTIFICATIVAS DAS QUANTIDADES

Conforme previsão da secretaria de educação e a possibilidade de abertura de escola integral no ano de 2023, sendo que aumentaria de forma considerável o número refeições diárias, pois os alunos permaneceriam por tempo integral nas escolas, os saldos dos alimentos foram aumentados, visto que, era uma única licitação e tinha prazo de contrato para um ano. Ainda, alguns itens foram colocados como forma de garantia, pois estão no



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 OBJETO

Contratação de empresa para registro de preço para eventual e futuro fornecimento de Gêneros alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino de Salto do Lontra-PR, conforme diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

2. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

A fim de garantir a qualidade da contratação, deverá ser consideradas as normas técnicas eventualmente existentes, quanto a requisitos mínimos de qualidade e segurança, conforme legislação vigente.

LOTE EXCLUSIVO PARA EM/EPP E COTA RESERVADA

Lote/Item	Código	Descrição	Qtde	Un.	Unit.	Total
1	21300	Abobrinha verde com casca fisa e brilhante, firme, não pode murchar, nem melando.	300,00	Kg	4,73	1.419,00
2	23382	Açafrão condimento em pó, de cor amarelada ou avermelhada; acondicionado em saco plástico atóxico; embalagem com 30 gramas cada unidade.	350,00	Un	4,26	1.491,00
3	21283	Açúcar cristal de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor: branca (para o açúcar cristal branco). Odo e sabor próprios do produto. Embalagem intacta de 5kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	800,00	Pct	18,76	15.008,00
4	23385	Alho nacional – cabeça tamanho grade com casca, de 1ª qualidade.	200,00	Kg	26,03	5.206,00
5	21281	Amido de milho produto amiláceo extraído do milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: deve estar intacta, vedada com 500g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	500,00	Pct	6,28	3.140,00
6	19760	Arroz branco polido, tipo 1, beneficiado, de procedência nacional, ser de saíra corrente. Deve-se apresentar isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 5 kg, plástico atóxico. Com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência. A embalagem primária deve ser transparente incolor, termosselada.	600,00	Pct	28,65	17.190,00
7	21427	Arroz parbolizado, tipo 1, longo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem de 5kg em saco plástico transparente e atóxico, tempos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega)	1.200,00	Pct	25,66	30.792,00
8	21294	Banana tipo maçã – que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presas a penca, sem manchas ou amassadas, de 1ª qualidade.	600,00	Kg	9,63	5.778,00
9	27704	Batata inglesa – tamanho médio, com casca lisa e clara, brilhante, sem presença de imperfeições, não pode estar murcha e melando.	2.000,00	Kg	5,36	10.720,00
10	25762	Biscoito doce sabor milho deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, fubá de milho fortificado com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, estabilizante: lecitina de soja e aromatizante. Embalagem: saco de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 300g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	1.000,00	Un	6,42	6.420,00
11	25765	Biscoito doce tipo leite, composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabores estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 350g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	600,00	Un	6,56	3.816,00
12	27705	Biscoito doce tipo maisena deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assadas ou com caracteres organolépticos anormais.	800,00	Un	6,64	5.312,00



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

		Embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, lacrado, contendo 350g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.				
13	25765	Biscoito doce tipo sortido deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assadas ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, lacrado, contendo 300g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	1.200,00	Un	6,06	7.272,00
14	25189	Biscoito salgado tipo água e sal composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabores estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 350g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	400,00	Un	6,66	2.664,00
15	25766	Biscoito sem recheio tipo "cream cracker" com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido láctico; zero do gordura trans; em embalagem dupla; pesando entre 300 à 400 gramas cada.	1.000,00	Un	5,16	5.160,00
16	27706	Café solúvel - granulado embalagens de vidro ou lata no mínimo 200 gramas.	900,00	Un	16,47	14.823,00
17	27707	Canela em rama in natura acondicionado em embalagem de no mínimo 20 gramas.	800,00	Un	3,79	3.032,00
18	21327	Carne bovina, tipo músculo, cortada em cubos, in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	1.000,00	Kg	25,59	25.590,00
19	25781	Carne bovina moída de primeira, tipo coxão mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	1.625,00	Kg	24,75	40.218,75
20	21326	Carne bovina sem osso patinho, peça inteira, resfriado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; pesando entre 4 e 6kg; embalagem primária a vácuo em plástico transparente, contendo todas as informações do produto como corte, procedência (frigorífico fornecedor); embalagem secundária: de papelão ondulado tendo rotulagem de acordo com a legislação vigente número do lote, data de produção e a data de validade	1.500,00	Kg	30,57	45.855,00
21	21329	Carne suína sem pele e sem osso picada sem pele, cortado em cubos, in natura, sem gordura, congelado. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	4.000,00	Kg	17,75	71.000,00
22	21295	Cebola com casca cabeça tamanho médio, de 1ª qualidade, firme, não pode estar mole ou melando.	2.000,00	Kg	5,92	11.840,00
23	21298	Cenoura - nova, de 1ª qualidade, não pode estar murcha, nem melando, sem manchas e imperfeições. com viva	350,00	Kg	5,75	2.012,50
24	25767	Chá; de erva mate sabores diversos (pêssego, limão, original); isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primária sachê individual; embalagem secundária caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses na data da entrega; caixa com 25 sachês contendo no mínimo 15gr cada sachê	800,00	Cx.	3,96	3.168,00
25	26916	Chá (sachê); de camomila, erva doce, hortelã; isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primária sachê individual; embalagem secundária caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses na data da entrega; caixa com 10 sachês contendo no mínimo 15gr cada sachê	500,00	Cx.	4,26	2.130,00
26	21302	Chuchu de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcho e com imperfeições.	400,00	Kg	3,84	1.536,00
27	25632	Colorau acondicionado em embalagem de 500gr polietileno transparente, prazo de validade de no mínimo 06 meses da data da entrega	400,00	Un	6,55	2.620,00
28	23387	Corte de frango a passarinho, congelada, in natura. A carne deve ser sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de	1.625,00	Kg	13,26	21.547,50



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

		validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente				
29	21325	Coxa e sobre-coxa de frango coxa e sobrecoxa de frango com osso – congelada, in natura. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	4.000,00	Kg	9,36	37.440,00
30	27708	Cravo da índia in natura acondicionado em embalagem de no mínimo 20 gramas.	600,00	Un	3,11	1.866,00
31	27709	Endro acondicionado in natura acondicionado em embalagem de no mínimo 20 gramas	200,00	Un	4,09	818,00
32	10982	Erva doce in natura acondicionado em embalagem de no mínimo 20 gramas.	100,00	Un	4,12	412,00
33	23389	Extrato de tomate concentrado; produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico; preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais; isento de sujidades e fermentação; val. mín. 14 meses a contar da entrega, acondicionado de forma apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 276/03 e suas posteriores alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa embalagens de aproximadamente 1kg cada unidade.	600,00	Un	13,09	7.854,00
34	27710	Farinha de mandioca seca, fina, ligeiramente torrada; escura; isenta de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco plástico, atóxico, embalagem com no mínimo 1 kg cada unidade.	200,00	Un	7,34	1.468,00
35	25768	Farinha de milho flocada, flocos grandes, amarela sem sal. Embalada em plástico atóxico de no mínimo 1kg transparente, incolor e selado. Isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas. A rotulagem deve conter: marca, endereço e data de fabricação e validade.	200,00	Pct	5,78	1.156,00
36	25769	Farinha de trigo especial embalagem de no mínima 05 kg de papel resistente, com solda reforçada e íntegra que contenha data de fabricação e validade, produto com no mínimo 06 meses	700,00	Pct	14,96	4.488,00
37	21458	Feijão preto, tipo 1, novo, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, e livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, pedaços de grãos, ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudique sua aparência e qualidade, produção da última safra, embalagem plástica transparente e resistente, contendo 1 kg, validade mínima 06 meses, com registro no ministério da agricultura.	400,00	Pct	6,60	2.640,00
38	21460	Fermento químico em pó acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo de no mínimo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	250,00	Un	34,55	8.637,50
39	21277	Fubá de milho farinha de milho (fuba) embalagem de 05 kg de papel resistente, com solda reforçada e íntegra que contenha data de fabricação e validade, produto com no mínimo 06 meses de validade	200,00	Pct	19,13	3.826,00
40	21290	Laranja pêra - casca lisa, fina e brilhante, suculenta e doce, de primeira qualidade, não pode estar murcha.	500,00	Kg	4,46	2.230,00
41	25772	Leite em pó integral - características técnicas: leite em pó integral, instantâneo. Embalagem: aluminizada intacta, bem vedada, contendo 400gramas do produto, livre de parasitas e substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega.	2.000,00	Pct	13,88	27.760,00
42	16236	Leite integral longa vida. Leite uht ou longa vida, integral, submetido a altas temperaturas durante o seu processo de fabricação, porém com a preservação de seus nutrientes. Ausência total de bactérias e antibióticos e não deve apresentar adição de água. O leite deve atender as características sensoriais exigidas pelo regulamento técnico de identidade e qualidade de produtos lácteos do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento: aspecto líquido, cor branca, odor e sabor característicos, sem sabores nem odores estranhos e as seguintes características físico-químicas para o leite integral: no mínimo 3% de gordura, acidez entre 14 e 18 °d, estabilidade ao álcool de 68% e, no mínimo	200,00	Lt	4,71	942,00
43	21334	Louro seco in natura acondicionado em embalagem de no mínimo 20 gramas cada unidade.	200,00	Un	3,33	666,00
44	21292	Maçã - porte médio/grande casca lisa, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha nem amassada, sem imperfeições.	300,00	Kg	8,51	2.553,00
45	25773	Macarrão espaguete com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	4.000,00	Pct	4,85	19.400,00
46	21266	Macarrão tipo cabelo de anjo tipo cabelo de anjo, procedência nacional, em pacotes de 500gr. Tendo como composição básica: sêmola de trigo, contendo vitamina a, complexo b e ferro. Embalagem transparente e incolor, termosselada, com rótulo de acordo com a legislação vigente, declarando pelo menos, marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega do produto), peso e registro no órgão competente.	500,00	Pct	5,57	2.785,00
47	23390	Macarrão tipo tipo conchinha. Enriquecido com ferro e ácido fólico, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isento de material	2.000,00	Pct	4,62	9.240,00



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

		terroso e parasitas, embalado em pacotes de 500g, com prazo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias.				
48	21330	Macarrão tipo parafuso embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	3.000,00	Pct	4,37	13.110,00
49	25774	Macarrão tipo penne acondicionado em embalagem em polietileno de 500gr com prazo de validade de no mínimo 03 meses da data de entrega.	1.500,00	Pct	4,98	7.470,00
50	21293	Mamão formosa - não pode estar mole, rachado, escuro ou amassado, 1ª qualidade, que não esteja verde, nem totalmente maduro, deverá ser doce e succulento.	300,00	Kg	8,99	2.697,00
51	21291	Melancia redonda deve ter casca firme, lustrosa e resistente, de cor verde, rajada, succulenta e doce, sem imperfeições e rachaduras.	300,00	Kg	3,86	1.158,00
52	23391	Milho de canjica branca; grupo misturada, subgrupo despeliculado, classe branca, tipo 1; isento de insetos, impurezas, matérias e odores estranhos; admitindo umidade máxima de 13% por peso; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com validade mínima de 04 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 109/89, rdc 259/02, rdc 360/03 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Adm. Determinados pelo mapa e anvisa, em embalagens de no mínimo 500 gramas cada unidade.	2.000,00	Pct	5,67	11.340,00
53	21286	Óleo comestível de soja refinado, 100% natural, em embalagem de 900ml, sem amassamentos, vazamentos e ferrugens e que contenham data de vencimento e com prazo de validade não inferior a 06 meses.	2.000,00	Un	6,16	12.320,00
54	27711	Ovos de galinha novos, tamanho médio, acondicionados em cartelas com 12 unidades, não pode estar com casca trincada ou quebrada, de 1ª qualidade.	150,00	Dz	9,48	1.422,00
55	25776	Pão tipo sanduiche composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. A entrega do produto devera ser diariamente.	4.000,00	Kg	15,43	61.720,00
56	25777	Pão francês, peso 50g formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. A entrega do produto devera ser diariamente.	3.000,00	Kg	9,94	29.820,00
57	21488	Peito de frango sem osso - cortado em fatias (filé), sem pele. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	2.000,00	Kg	17,00	34.000,00
58	21307	Pipoca de milho; de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso; acondicionado em saco filme bopp, com validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 263 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela anvisa, em embalagem de no mínimo 500 gramas cada unidade.	150,00	Pct	4,28	642,00
59	25778	Polvilho azedo composto por fécula de mandioca, com aspectos e coloração a própria embalagem de 500g, produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	250,00	Un	4,57	1.142,50
60	25779	Polvilho doce composto por fécula de mandioca, com aspectos e coloração a própria embalagem de 500g, produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	250,00	Pct	4,40	1.100,00
61	21342	Queijo; tipo mussarela; em fatias, embalado em plástico inviolável, selado a vacuo, composto: leite pasteurizado, sal, estabilizante: cloreto de cálcio, coalho líquido, enzima coagulante, fermento lácteo e conservador: natamicina.	300,00	Kg	33,39	10.017,00
62	21280	Quirerinha características técnicas: subproduto do milho, de cor amarela, fina. Embalagem: pacotes de polietileno transparente atóxico com 500g. Deve estar livre de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo de validade mínimo meses a contar a partir da data de entrega.	2.500,00	Pct	2,85	7.125,00
63	21299	Repolho verde as folhas devem estar verdes e viçosas, cabeça fechada, não pode estar com folhas amareladas, murchas e sem imperfeições.	600,00	Kg	4,13	2.478,00
64	21274	sagu acondicionado em embalagem de 500gr polietileno transparente, prazo de validade de no mínimo 06 meses da data da entrega.	2.000,00	Pct	6,14	12.280,00
65	27712	Sal refinado iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno, resistente e vedado, com validade mínima de 10 meses a contar da data da entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a (resolução rdc n 28, de 28/03/00), condicionado em embalagens de no mínimo 500 gramas cada unidade.	800,00	Pct	2,09	1.672,00
66	19769	Tempero verde cebolinha/salsinha tempero verde, folhas de cor verde, de 1ª qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por maço.	400,00	Un	3,75	1.500,00
67	21321	Tomate de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	400,00	Kg	7,62	3.048,00



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

68	21323	Vinagre de maçã, fermentação acética natural, acidez 4%, acondicionado em embalagem plástica atóxica de 750ml com prazo de validade não inferior a 06 meses da data da entrega	300,00	Un	4,23	1.269,00
----	-------	--	--------	----	------	----------

LOTE AMPLA CONCORRÊNCIA

69	21327	Carne bovina, tipo músculo, cortada em cubos, in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	3.000,00	Kg	25,59	76.770,00
70	25781	Carne bovina moída de primeira, tipo coxão mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	4.875,00	Kg	24,75	120.656,25
71	21326	Carne bovina sem osso patinho; peça inteira; resfriado, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprio; pesando entre 4 e 6kg; embalagem primaria à vácuo em plástico transparente, contendo todas as informações do produto como corte, procedência (frigorífico fornecedor); embalagem secundária: de papelão ondulado tendo rotulagem de acordo com a legislação vigente número do lote, data de produção e a data de validade	4.500,00	Kg	30,57	137.565,00
72	23387	Corte de frango a passarinho, congelada, in natura. A carne deve ser sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente	4.875,00	Kg	13,26	64.642,50

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS

O(s) objeto(s) dessa licitação é(são) classificado(s) como bem(ns) comum(ns), pois possui(em) especificação(ões) usual(is) de mercado e padrão(ões) de qualidade definidas em edital, conforme estabelece o inciso XIII do art. 6º da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

4. VIGÊNCIA

a) O contrato a ser firmado terá vigência de 12 meses, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que seja considerado o preço vantajoso.

5. DA JUSTIFICATIVA, FUNDAMENTAÇÃO E DO OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Salto do Lontra-Pr, considera a necessidade anual da compra de gêneros alimentícios para oferta das instituições escolares atendidas no município.

Sabe-se que alimentação escolar é parte do processo de aprendizagem, sendo de fundamental importância para o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes, uma vez onde é o ambiente escolar que acompanha todas as fases de desenvolvimento, desde a primeira infância, etapa esta que começa a se moldar os hábitos alimentares que repercutirão por toda a vida.

Sendo que uma alimentação saudável deve ser composta essencialmente por alimentos *in natura*, ou minimamente processados como sugere o Guia Alimentar para a População Brasileira, e o Guia Alimentar para Crianças brasileiras menores de 2 anos, do Ministério da Saúde.

A escola tem o papel de fornecer a refeição baseada nas recomendações nutricionais de cada criança, promovendo ações capazes de introduzir novos alimentos e fazer com que o estudante conheça, mgira e manipule esses alimentos.



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

• **OBSERVAÇÕES INICIAIS:**

Conforme disposto na Lei Federal Nº. 14.133/2021 e no Decreto Municipal Nº. 78/2023, as contratações públicas devem ser precedidas de Estudos Técnicos Preliminares (ETP's).

A elaboração dos estudos técnicos preliminares constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar) e tem como objetivo assegurar a viabilidade técnica e econômica da contratação e embasar o termo de referência/projeto básico/plano de trabalho, que somente será elaborado se a contratação for considerada viável.

Objetivando subsidiar a elaboração do ETP é importante examinar os normativos (normas, regras, preceitos e legislações) que disciplinam os materiais/equipamentos/serviços a serem contratados, de acordo com a sua natureza, além de analisar as contratações anteriores do mesmo objeto, a fim de identificar as inconsistências ocorridas nas fases de planejamento da contratação, seleção do fornecedor e execução do objeto.

1- UNIDADE REQUISITANTE:

Departamento de Educação.

2- DESCRIÇÃO DO OBJETO:

O objeto do presente Estudo Técnico Preliminar é o Processo Licitatório para a parcelada aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar para os alunos da rede municipal de ensino e educação infantil do

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o ano letivo de 2025.

3- DA JUSTIFICATIVA E NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO:

A aquisição objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, justifica-se tendo em vista a necessidade de fornecimento de Alimentação Escolar aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

A alimentação escolar, enquanto direito fundamental dos estudantes, é essencial para garantir uma nutrição adequada que contribua para o seu pleno desenvolvimento físico e cognitivo. Ao adquirir gêneros alimentícios variados e de qualidade, é possível oferecer uma alimentação equilibrada que, além de promover a saúde dos alunos, melhora significativamente o seu desempenho escolar, estimulando a concentração, a memória e o rendimento acadêmico.

4-PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL/ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO:

O processo licitatório para aquisição de gêneros alimentícios para a Alimentação Escolar está previsto no Plano de Contratações Anuais. Portanto, está alinhado com o planejamento da Administração.

5- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

- O objeto licitado deverá ser entregue no Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, semanalmente todas as segundas-feiras das 07h30min às 10h, exceto nos feriados, onde a entrega deverá ser realizada no primeiro dia útil após o feriado. Poderá ainda ser realizadas entregas em outros dias, quando estas forem solicitadas pelo Departamento Municipal de Educação onde serão definidos o horário e



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



local para entrega. Os pedidos serão enviados as contratadas no mínimo 05 (cinco) dias antes da realização da entrega ou mediante acordo entre ambas as partes.

- Os gêneros alimentícios adquiridos deverão ser de qualidade inquestionável, reservando-se ao Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, o direito de rejeitá-los no todo ou em parte quando em desacordo, obrigando-se as empresas vencedoras a promover suas substituições sem qualquer ônus adicional.
- Os gêneros alimentícios devem apresentar rotulagem conforme legislação: registro no órgão competente, data de fabricação e validade, rendimento e diluição, modo de preparo, valor nutritivo, critérios para armazenamento, SAC (Serviço de Atendimento ao Consumidor), dado do produtor, peso, orientações sobre armazenamento, de acordo com a legislação vigente.
- As empresas vencedoras deverão ser responsáveis por seus produtos até a data que expirar a validade dos mesmos, valendo para resolução de qualquer dúvida, o Código de Defesa do Consumidor.
- O fornecedor será responsável pela qualidade físico-química e sanitária dos produtos licitados.
- Os produtos não embalados de fábrica e fornecidos em Kg, deverão ser acondicionados em embalagens ventiladas de maneira adequada garantindo segurança no manuseio e transporte de modo que não venha a interferir na qualidade, sabor, cor, forma, tamanho, textura e consistência.
- O transporte de todos os produtos, principalmente os perecíveis deverão ser efetuados em veículos adequados que atendam a todas as exigências da Vigilância Sanitária e demais normas vigentes.

6- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



No que se refere ao quantitativo do objeto, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda por um período de 12 (doze) meses, respeitando uma margem para suportar um eventual aumento da demanda. Ressaltamos que as aquisições são parceladas, conforme a necessidade.

Os itens a serem adquiridos com as especificações gerais, descrição, valores estimados e quantitativos encontram-se dispostos na tabela do **item 8** deste Estudo Técnico Preliminar.

7- LEVANTAMENTO DE MERCADO:

Como solução mercadológica que venha a atender às necessidades desta municipalidade, não se vislumbra outra que não seja a aquisição de alimentos para a alimentação escolar. Deverá ser realizada por licitação do tipo “menor preço por lote”, na modalidade “pregão eletrônico”, visando a obtenção da melhor proposta para a Administração.

8- ESTIMATIVA DO VALOR DA AQUISIÇÃO:

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	1	ACHOCOLATADO EM PÓ SEM LACTOSE, vitaminado, sem adição de leite em pó ou soro de leite. Aspecto: pó homogêneo, cor própria, com umidade máxima de 3%, embalagem em forma de refis íntegros de 1kg	UN	50	21,33	1.066,50
	2	ACHOCOLATADO EM PÓ, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em lata ou pote plástico contendo 400g cada unidade, contando no mínimo 10 vitaminas. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UN	200	23,70	4.740,00
	3	ACHOCOLATADO DIET - embalagens de 210g em pó, sem	UN	50	17,27	863,50

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçú, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		adição de açúcar, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
	4	AVEIA EM FLOCOS FINOS, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	UN	100	6,64	664,00
	5	CACAU EM PÓ, cacau 100 % pó marrom de odor e sabor característico. Produzido através do processo de mistura de pós. Pacote de 200g	UN	50	23,66	1.183,00
	6	CEREAL INFANTIL MULTICEREAIS indicado para complementação da alimentação de lactentes a partir do 6º mês. Embalagem primária de 400g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico e aromatizante vanilina.	UN	50	16,62	831,00
TOTAL PARA O LOTE 01			R\$ 9.348,00			
2	1	AMENDOIM LIMPO, descascado e torrado embalado a vácuo em embalagem de 1kg.	KG	40	26,41	1.056,40
	2	AMENDOIM, grupo descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante,	UN	100	10,42	1.042,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		data de fabricação, prazo de validade.				
	3	MILHO DE CANJICA amarela a partir de matéria prima limpa e isenta de terra ou parasita, não podendo estar úmida ou rançosa. Milho do tipo amarelo, embalagem plástica resistente, flexível pesando 500g	UN	200	4,02	804,00
	4	MILHO PARA PIPOCA tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - emb. 500g	UN	200	4,99	998,00
	5	QUIRERINHA AMARELA, tipo 1, armazenada em embalagem de plástico de 500g	UN	300	3,96	1.188,00
TOTAL PARA O LOTE 02			R\$ 5.088,40			
3	1	ARROZ BRANCO, tipo 1, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de plástico transparente e atóxico, 05 kg.	UN	200	32,78	6.556,00
	2	ARROZ PARBOILIZADO, tipo 1, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco plástico transparente e atóxico.	UN	350	27,32	9.562,00
	3	ARROZ INTEGRAL, classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, prepara-o final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico.	UN	150	7,99	1.198,50
	4	FELJÃO CARIOCA, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra. Em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e atóxica. Em pacotes de 01kg.	KG	150	7,49	1.123,50
	5	FELJÃO PRETO, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra, em embalagem plástica, flexível,	KG	500	7,16	3.580,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		resistente, transparente e atóxica, embalagem de 01kg.				
	6	LENTILHA, pacote de 500g. O produto deverá estar em bom estado de conservação, isento de processos de fermentação, mofo, odor estranho e substâncias nocivas à saúde.	UN	200	13,49	2.698,00
TOTAL PARA O LOTE 03			R\$ 24.718,00			
4	1	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, deverá estar em perfeitas condições para o consumo, sem biscoitos quebrados, mofos ou qualquer outra característica que altere a qualidade do produto. Embalagem atóxica de 700 a 750g.	UN	500	13,32	6.660,00
	2	BISCOITO DOCE TIPO COOKIES SEM GLÚTEN, embalagem de 100 a 150g	UN	250	13,50	3.375,00
	3	BISCOITO DOCE TIPO MARIA. Biscoito ou bolacha doce tipo Maria. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto. Embalagem de 400g.	UN	500	8,52	4.260,00
	4	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA GLACÊ. Biscoito tipo rosquinha sem recheio com cobertura de glacê, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagens plásticas internas de 740g.	UN	500	10,99	5.495,00
	5	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA. Biscoito tipo rosquinha, sabor de coco, milho, leite ou chocolate produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de	UN	500	10,66	5.330,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens de polietileno de 500g.				
TOTAL PARA O LOTE 04			R\$ 25.120,00			
5	1	BISCOITO SALGADO TIPO CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	UN	500	8,49	4.245,00
	2	BISCOITO SALGADO INTEGRAL TIPO CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra e fermentos. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	UN	500	8,41	4.205,00
	3	BISCOITO DE POLVILHO, tradicional, salgado, assado e crocante. isento de glúten. formato argola. acondicionados em pacotes de polipropileno transparentes, hermeticamente vedados com aproximadamente 90g.	UN	500	7,66	3.830,00
	4	BISCOITO SALGADO, TIPO CRACKER COM GERGELIM, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e	UN	500	9,86	4.930,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem de 400g				
TOTAL PARA O LOTE 05			R\$ 17.210,00			
6	1	CARNE DE FRANGO EM CORTES DE COXA E SOBRECOXA sem dorso, congelada. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Em kg.	KG	1.500	9,99	14.985,00
	2	"CARNE DE FRANGO, TIPO PEITO, congelado, sem gordura e SEM OSSO. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Em kg."	KG	1.500	19,42	29.130,00
	3	FILE DE PEIXE, tilápia, de primeira qualidade, limpo, sem espinhas, fatiados em bifes de 100g em média, congelados. Isento de: aditivos ou substâncias estranhas, odor forte e desagradável, parasitas, manchas ou qualquer outra substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do	KG	1.000	42,19	42.190,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Em kg.				
4	CARNE BOVINA (CUBOS/ISCAS), tipo patinho, cortada em cubos pequenos ou em iscas, livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Produto fresco, processar/cortar e entregar congelado em pacotes plásticos próprios para alimentos com 1 kg do produto por pacote. Rotulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso, marca/procedência (Frigorífico) e data que foi processado/cortada. Obrigatório ser produto com registro de inspeção sanitária e ser transportada em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	KG	1.500	33,65	50.475,00
5	CARNE BOVINA MOÍDA, tipo acém, crua, congelada, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias para consumo. Embalagem plástica transparente próprias para alimentos, com peso de 1 kg. Etiqueta especificando o nome do produto, marca/procedência (Frigorífico inspecionado), peso, data que foi processado (móido), transportada em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. Obrigatório que o produto contenha registro de inspeção sanitária.	KG	1.500	24,66	36.990,00
6	CARNE SUÍNA PURA, congelada, picada em cubos pequenos, sem pele, gordura e osso. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer	KG	1.500	18,32	27.480,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		substância contaminante. Embalagem plástica transparente próprias para alimentos, com peso de 1 kg. Etiqueta especificando o nome do produto, marca/procedência (Frigorífico inspecionado), peso, data que foi processado (móido), transportada em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. Obrigatório que o produto contenha registro de inspeção sanitária.				
TOTAL PARA O LOTE 06			R\$ 201.250,00			
7	1	ANIS ESTRELADO chá tipo seco, embalado em material atóxico, embalagem de 50 a 80g	UN	100	12,77	1.277,00
	2	CAMOMILA desidratada embalagem de 40 a 60g	UN	300	6,75	2.025,00
	3	CANELA EM CASCA embalagem de 10g	UN	100	4,58	458,00
	4	CANELA EM PÓ embalagem de 50g	UN	100	6,72	672,00
	5	CHÁ, TIPO MATE em caixa de 40g com 25 sachês, diversos sabores, embalados individualmente, sem mofo ou qualquer umidade na embalagem.	UN	300	5,46	1.638,00
	6	CRAVO, embalagem de 10g	UN	100	5,49	549,00
	7	ERVA DOCE, embalagem 40 a 60g	UN	300	7,26	2.178,00
	8	NOZ-MOSCADA embalagem de 07 a 10g	UN	100	7,12	712,00
TOTAL PARA O LOTE 07			R\$ 9.509,00			
8	1	DOCE DE FRUTA cremoso ou geleia sabores morango ou uva. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 1kg.	KG	300	20,63	6.189,00
	2	DOCE DE LEITE, armazenado em embalagem plástica, resistente, atóxica, transparente, contendo 1kg	KG	300	20,34	6.102,00
	3	GELÉIA DIET, sem adição de açúcares. Embalagem de vidro, peso 230g	UN	50	21,59	1.079,50
	4	CREME DE LEITE, textura homogênea, branco leitoso, contendo 25% a 30% de gordura, sem adição de amido, fabricado a	UN	500	3,49	1.745,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		partir de matéria prima selecionada, embalagem tetra Pack (caixinha) com peso líquido de 200g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.				
5	MARGARINA VEGETAL 1KG, Deve conter óleos vegetais líquidos e interesterificados, contendo no mínimo 65% de lipídios, vitamina A, creme vegetal de consistência cremosa e zero gordura trans. Deve ter registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA. Embalagem primária: Potes de polietileno resistente, com tabela de composição nutricional, embalagens de 1kg.	UN	200	16,29	3.258,00	
6	MARGARINA VEGETAL 500g, deve conter óleos vegetais líquidos e interesterificados, contendo no mínimo 65% de lipídios, vitamina A. Creme vegetal de consistência cremosa e zero gordura trans. Deve ter registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA. Embalagem primária: Potes de polietileno resistente, com tabela de composição nutricional, embalagens de 500g.	UN	200	7,56	1.512,00	
7	MARGARINA VEGETAL SEM LACTOSE, deve conter óleos vegetais líquidos e interesterificados, contendo no mínimo 65% de lipídios, vitamina A. Creme vegetal de consistência cremosa e zero gordura trans. Sem adição de leite e derivados. Deve ter registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA. Embalagem primária: Potes de polietileno resistente, com tabela de composição nutricional, embalagens de 500g.	UN	50	10,22	511,00	
8	MAIONESE: Produto que se apresenta em forma de emulsão cremosa homogênea, sem separação de líquidos. Com 60 a 80% de lipídeos em sua composição e sem corantes artificiais. Embalagem de 500g atóxica, intacta, não violada, contendo informação sobre o	UN	100	8,49	849,00	

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



produto, informação nutricional, prazo de validade mínima de 3 meses.						
TOTAL PARA O LOTE 08			R\$ 21.245,50			
9	1	SALSICHA tipo hot dog, refrigerada, embalada a vácuo em embalagem plástica, resistente. Pacotes de 3kgs	UN	350	29,60	10.360,00
	2	PRESUNTO: fatiado, embalado a vácuo. Contendo de 100 a 300g. Produzido a partir do pernil suíno e paleta, com injeção de salmoura; ingredientes misturados e embutidos em mangas plásticas impressas, formados e cozidos; deve estar isento de parasitas e qualquer substância contaminante, bolor, limo na superfície, ossos quebrados, cartilagem, sem adição de amido. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega; deve ser transportada e entregue a temperatura abaixo de 10 °C; rotulagem de acordo com a legislação vigente, contendo o selo S.I.F. e número de registro do órgão competente. Data de fabricação e validade devem estar bem visíveis. Sabor suave e característico.	UN	50	30,96	1.548,00
	3	MUSSARELA: de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Apresentação em peça de aproximadamente 01 Kg, fatiada, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolável. A embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da ANVISA	UN	500	48,99	24.495,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		e Inmetro. Prazo de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente refrigerado.				
TOTAL PARA O LOTE 09			R\$ 36.403,00			
10	1	AÇÚCAR TIPO REFINADO, branco de primeira qualidade obtido da cana de açúcar, com aspecto e cheiro próprio, embalagem de polietileno transparente e resistente de 05kg	UN	500	20,88	10.440,00
	2	ADOÇANTE DIETÉTICO - Líquido; edulcorante natural de stevia (glicosídeos de esteviol), sem aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, sem glúten, frascos com 65ml. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega da mercadoria	UN	20	14,19	283,80
	3	CAFÉ SOLÚVEL, granulado. Embalagem de vidro devidamente lacrado sem bolor ou umidade contendo 200g	UN	400	23,66	9.464,00
	4	FERMENTO QUÍMICO em pó de primeira qualidade, produto formado de substâncias químicas que por influência do calor ou/ e umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinha, amido ou fécula. Embalagem plástica resistente em formato de pote com tampa para vedação contendo 200g	UN	60	12,43	745,80
	5	GELATINA EM PÓ, diversos sabores, embalagem plástica, flexível, resistente, atóxica, contendo 01kg	UN	200	23,63	4.726,00
	6	GELATINA DIET EM PÓ: embalagem de 12gr, sabor abacaxi, morango, uva, limão ou pêssego, registro no ministério da agricultura - sif. O produto deve ser específico para dietas com restrição de açúcares (diabéticos). Validade mínima de 6 meses da entrega.	UN	50	5,79	289,50
	7	ÓLEO DE SOJA refinado, armazenado em embalagem	UN	1.000	6,42	6.420,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



		limpa, sem estufamento, contendo 900ml				
	8	SAGU derivado de mandioca, bolinhas brancas, em embalagem de 500gr	UN	250	11,66	2.915,00
	9	SUCO CONCENTRADO sabores UVA ou MARACUJÁ. Feito de polpa de frutas, embalagem esterilizada, e lacrada de 500ml, com rendimento final após adição de água de 6 litros, tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco ou polpa de fruta concentrada	UN	200	14,02	2.804,00
	10	VINAGRE BRANCO, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml	UN	150	2,49	373,50
	11	VINAGRE TINTO, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml.	UN	150	7,64	1.146,00
TOTAL PARA O LOTE 10			R\$ 39.607,60			
11	1	AMIDO DE MILHO, produto amiláceo extraído do milho, deve ser fabricado a partir de matéria prima são e limpa isenta de matéria terrosa e parasita, não deverá apresentar bolor e cheiro não característico, embalagem de polietileno resistente intacto e hermeticamente fechado de 500g	UN	250	8,32	2.080,00
	2	FARINHA DE TAPIOCA, Subgrupo Granulada, Tipo1. Embalagem: saco plástico transparente, inviolável e resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Peso líquido de 500g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	UN	200	8,82	1.764,00
	3	FARINHA DE MANDIOCA branca, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, embalagem atóxica devidamente fechada de 1kg	KG	200	8,92	1.784,00
	4	FARINHA DE MILHO torrada, tipo biju, fabricada a partir de flocos de	KG	200	6,56	1.312,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	milho, embalagem atóxica devidamente fechada de 1 kg				
5	FARINHA DE TRIGO branca especial, enriquecida com ferro e ácido fólico produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 01kg, não serão recebidas embalagens sujas, rasgadas ou com mofo.	KG	150	5,66	849,00
6	FARINHA DE TRIGO branca especial, enriquecida com ferro e ácido fólico produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 05kg, não serão recebidas embalagens sujas, rasgadas ou com mofo.	UN	120	19,66	2.359,20
7	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, produto obtido a partir de cereal integral, são, isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, cheiro e sabor próprios, embalagem de papel de 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 4 meses e lote.	KG	50	6,29	314,50
8	FUBÁ PRÉ-COZIDO, tipo 1, proveniente de milho amarelo, embalagem plástica transparente, flexível e resistente, contendo 01kg	KG	500	4,32	2.160,00
9	POLVILHO DOCE, fabricado a partir de matérias-primas sãs e Limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	UN	100	5,76	576,00
10	POLVILHO AZEDO, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g	UN	100	5,26	526,00
11	TRIGO PARA KIBE - validade mínima de 6 meses contar da data	UN	500	8,32	4.160,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		de entrega do produto, embalagem em pacotes de 500g				
TOTAL PARA O LOTE 11			R\$ 17.884,70			
12	1	ABACAXI pérola de primeira qualidade, unidade com peso médio de 1,5 a 2 kg, fruto de cor e aroma característico, isento de lesão provocada por inseto ou batidas, ideal para o consumo imediato, em kg.	KG	600	7,99	4.794,00
	2	BANANA do tipo caturra, produto armazenado em caixa, sem qualquer lesão por meio mecânico ou químico, cor e sabor adequado para o consumo, tamanho médio e uniforme.	KG	3.500	3,36	11.760,00
	3	BERGAMOTA fresca, de 1º qualidade e com características organolépticas mantidas, no ponto de maturação adequados para o consumo, intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos, não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização, isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas	KG	1.000	9,66	9.660,00
	4	CAQUI de chocolate, frutas firmes, sem machucados internos e externos, grau médio de amadurecimento, isento de perfurações.	KG	500	13,32	6.660,00
	5	KIWI tamanho médio, fruto de boa qualidade com sabor, aroma e textura próprio da variedade. Sem manchas ou machucaduras	KG	500	29,49	14.745,00
	6	LARANJA de primeira qualidade, peso médio do fruto aproximadamente de 150 a 200g, deve se apresentar fresca, ter atingido o tamanho, aroma, cor e sabor próprio da qualidade. Não estarem danificados por qualquer agente mecânico ou químico, murcha ou com hematomas	KG	1.200	5,52	6.624,00
	7	LIMÃO Taiti, sem manchas, com cor, odor e sabor característicos, sem danos físicos e mecânicos	KG	100	11,16	1.116,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	oriundos do manuseio e transporte.				
8	MAÇÃ, produto fresco, tamanho médio, cor e sabor adequado para a variedade. Não estarem danificados por qualquer lesão mecânica ou física ou conter inadequações aderentes a sua casca	KG	2.000	12,19	24.380,00
9	MAMÃO formosa, produto destinado ao consumo in natura, fresco, ter atingido o grau de tamanho, cor, aroma e sabor característico da variedade. Não estar danificado com manchas deformidades e rachaduras, em Kg	KG	1.000	9,65	9.650,00
10	MANGA (com exceção do tipo coquinho e comum), madura, sem amassados, pouca fibra, em bom estado de conservação e pronta para o consumo	KG	1.000	5,16	5.160,00
11	MELANCIA, tamanho regular de 1ª qualidade - redonda, casca lisa, graúda de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, a granel pesando entre 10 a 12 quilos	KG	2.500	2,59	6.475,00
12	MELÃO de primeira qualidade com peso médio de 2kg, proveniente de planta sadia e devendo estar fresca, com sabor, maturação, aroma, e aparência própria da variedade	KG	500	5,49	2.745,00
13	MORANGO fruta in natura, limpa, íntegra, sem machucaduras na polpa. Deverá ser entregue em caixas devidamente higienizadas. Contendo 01kg	KG	350	31,12	10.892,00
14	PÊSSEGO nacional- frutas de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Características sensoriais próprias, aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Textura própria da	KG	500	13,79	6.895,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		espécie e variedade. Cor própria da espécie e variedade. Aroma própria da espécie e variedade. Matéria estranha prejudicial à saúde ausência de substâncias terrosas, sujidades, larvas ou corpos estranhos.				
	15	UVA Itália, fruta de boa qualidade, com tamanho, cor, aroma e sabor adequado para sua espécie	KG	500	16,16	8.080,00
TOTAL PARA O LOTE 12			R\$ 129.636,00			
13	1	IOGURTE ZERO LACTOSE nos sabores de morango ou coco, composto por leite semidesnatado, açúcar, enzima lactase e fermento lácteo. Garrafa pet de 500g. Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	UN	200	10,66	2.132,00
	2	IOGURTE, nos sabores de morango ou coco, resfriado de 0 a 10 graus. Embalado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, opaca, em pacotes de 01 litro. Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	UN	2.000	11,82	23.640,00
	3	SUCO DE SOJA, sabor morango, maçã ou pêssego, 100% vegetal, de soja não transgênica, com no mínimo cinco vitaminas. Embalagem íntegra, embalagem tetrapack de 1 litro.	UN	50	7,51	375,50
	4	BEBIDA DE SOJA "TIPO LEITE" sem lactose, sabor natural enriquecido com cálcio, embalagem íntegra, embalagem de tetrapack de 1 litro	UN	150	14,32	2.148,00
	5	LEITE UHT integral longa vida, produto armazenado em embalagem tetrapack limpa e intacta, 01 litro	UN	7.000	5,49	38.430,00
	6	LEITE UHT ZERO LACTOSE, embalagem tetrapack limpa e intacta, 01 litro	UN	1.000	7,42	7.420,00
	7	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE. Leite em pó integral sem lactose. Enriquecido com vitaminas Embalagens de 400g gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Registro no Ministério da	UN	30	26,20	786,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	Agricultura, Pecuária e Abastecimento/SIF. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.				
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Produto em pó, integral, desidratado, enriquecido com 12 vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, pacotes de 01kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	UN	50	39,62	1.981,00
9	FÓRMULA INFANTIL ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE VACA com proteína extensamente hidrolisada, sem lactose destinada a alimentação de lactentes e crianças que apresentem alergia a proteína do leite de vaca e/ ou soja com comprometimento do trato gastrointestinal. Recomendado para crianças de até 1 ano de idade. embalagem primária de 400g.	UN	50	177,83	8.891,50
10	FÓRMULA SEM LACTOSE. Fórmula infantil de seguimento para lactante destinada a necessidades dietoterápicas especiais a partir do 6º mês de vida até 12 meses de idade, Fórmula isenta de lactose, destinada a lactentes com diagnóstico de intolerância a lactose, fonte proteica, proteína de soro de leite, lata de 400g, embalagem contendo todas as informações do produto e	UN	80	77,66	6.212,80

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		ingredientes, data de validade e fabricação.				
TOTAL PARA O LOTE 13			R\$ 92.016,80			
14	1	MACARRÃO DE ARROZ OU MILHO, sem glúten, sem ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas embalado em pacote plástico transparente, contendo 500g.	UN	100	7,86	786,00
	2	MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO com ovos - 500 gramas enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, amido de milho. Contém glúten. De boa qualidade. As massas as serem postas na água não devem turvar antes da cocção	UN	250	7,24	1.810,00
	3	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE com sêmola de trigo e ovos, fino, embalado em saco plástico transparente, contendo 1 kg.	KG	600	8,49	5.094,00
	4	MACARRÃO TIPO TALHARIM fino com sêmola de trigo e ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo bandeja de PVC envolto com plástico filme ou plástico de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	UN	400	6,82	2.728,00
	5	MACARRÃO, TIPO PARAFUSO OU PENE COLORIDO com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	UN	300	5,26	1.578,00
	6	MACARRÃO, TIPO PENE com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores	KG	400	9,56	3.824,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 01kg.				
7		MACARRÃO, TIPO PARAFUSO com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 01kg.	KG	400	9,99	3.996,00
8		MACARRÃO TIPO LETRINHA Embalagem padronizada de 500g. Prazo de validade: 1 ano	UN	200	6,17	1.234,00
9		MACARRÃO TIPO GRAVATA. De primeira qualidade, macarrão deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas; admitindo umidade máxima de 13%; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional; com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. Embalagem tipo saco de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g	UN	300	5,26	1.578,00
10		MACARRÃO INTEGRAL formulado com farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de trigo, farinha de aveia, farinha de arroz, farinha de cevada e farinha de soja, com ovos. Fabricado com matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco plástico, atóxico, pesando 500 g. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega do produto.	UN	200	8,54	1.708,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



TOTAL PARA O LOTE 14			R\$ 24.336,00			
15	1	CUCA DOCE, produto com cobertura de farofa e recheio diversos sabores, pesando de 900g a 1kg cada. Embalagem de polietileno higienizada e fechada. Com identificação de data de fabricação e validade, entregue em und.	UN	800	12,49	9.992,00
	2	PÃO INTEGRAL para sanduiche fatiado, em pacote plástico, pesando de 450g a 500g	UN	200	10,99	2.198,00
	3	PÃO DE LEITE para sanduiche fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias e pesando aproximadamente 450gr	UN	700	7,49	5.243,00
	4	PÃO TIPO CACHORRO QUENTE, embalado em plástico atóxico transparente e lacrado contendo 10 unidades no pacote	UN	400	9,49	3.796,00
	5	PÃO TIPO CASEIRINHO, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente. Em kg.	KG	1.000	14,46	14.460,00
	6	PÃO DE FATIA OU TIPO CASEIRO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE. Sem adição de leite em pó ou soro de leite, acondicionado em embalagens plásticas, podendo ou não ser congelados, embalagem de 300 a 900gramas, na embalagem deve conter ingredientes e data de validade	UN	100	17,24	1.724,00
	7	PÃO TIPO CASEIRO, produto fresco de boa qualidade com peso mínimo de 800g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente.	UN	1.000	8,99	8.990,00
	8	PÃO TIPO FRANCÊS, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente. Em kg.	KG	1.500	6,82	10.230,00
TOTAL PARA O LOTE 15			R\$ 56.633,00			
16	1	AÇAFRÃO, condimento moído com cor e sabor característicos, embalagem mínima 25gramas	UN	100	4,15	415,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



2	COLORÍFICO em pó, obtido do fruto do urucum, sem mofos ou sujidades, embalagem plástica transparente atóxica de 500g	UN	150	10,02	1.503,00
3	EXTRATO DE TOMATE, concentrado acondicionado em lata de 850g, proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento, vazamento ou corrosão	UN	300	18,49	5.547,00
4	EXTRATO DE TOMATE, concentrado proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento ou corrosão de vidro de 260g	UN	200	6,69	1.338,00
5	ORÉGANO desidratado, produto armazenado em embalagem de plástico transparente, pesando 100g	UN	50	9,82	491,00
6	ERVILHAS em conserva, conservadas em água e sal, condicionadas em embalagens de peso líquido total de 300gramas e peso líquido drenado de 200gramas, validade mínima de 6 meses na data da entrega	UN	250	4,99	1.247,50
7	MILHO VERDE em conserva, grãos cozidos, em conserva de água, açúcar e sal, acondicionados em embalagens de peso líquido total de 300gramas e peso líquido drenado de 200gramas, validade mínima de 6 meses na data da entrega	UN	250	3,99	997,50
8	MANJERICÃO desidratado: Em folha seca, obtido de espécies vegetais genuínos folhas sãs, limpos e secos, de coloração verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, pesando 100g	UN	100	9,50	950,00
9	SAL iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico transparente flexível e resistente, peso líquido 01kg	UN	300	2,49	747,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	10	OVOS DE GALINHA, classe A, grandes, de primeira qualidade, sem rachaduras, limpos armazenados em bandeja de 12 unidades	UN	500	8,63	4.315,00
TOTAL PARA O LOTE 16			R\$ 17.551,00			
17	1	ABÓBORA TIPO CABOTIÁ, com polpa intacta e limpa, tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras, sem bolores, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal. Comercializada em kg.	KG	500	4,32	2.160,00
	2	ABOBRINHA tipo italiana, produto fresco próprio para o consumo, sem parasitas, manchas ou machucaduras, comercializado em kg.	KG	500	3,49	1.745,00
	3	ALFACE fresca de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Embalado em material de plástico transparente devidamente higienizado. O produto deverá ser entregue por uni.	KG	2.000	3,36	6.720,00
	4	ALHO nacional de primeira qualidade. Bulbo inteiro e são. Classificação graúda. Não serão permitidos grãos rachados, perfurados e dentes chocos ou brotados. Produto entregue por kg. Em embalagem plástica transparente higienizada	KG	200	27,32	5.464,00
	5	BATATA DOCE, tubérculo selecionado sem defeitos, estragados ou sujidades. Não são permitidas rachaduras, perfurações, cortes ou lesões. Comercializada em kg.	KG	600	3,49	2.094,00
	6	BATATA TIPO INGLESA, produto lavado de tamanho médio, sadio, próprio para o consumo, sem sujidades ou terra aderente, machucados ou brotos, em kg.	KG	1.200	5,02	6.024,00
	7	BETERRABA de tamanho médio, cor e sabor característico do	KG	800	3,82	3.056,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura.d.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		produto, de colheita recente, próprio para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, cortes, talos e folhas, sujidades ou terra aderida na casca, em kg.				
8		CEBOLA nacional de cabeça de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e cortes. Comercializada em kg.	KG	800	3,19	2.552,00
9		CENOURA raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, rachaduras e perfurações. Tamanho médio a grande, em kg.	KG	800	3,02	2.416,00
10		CHUCHU legume de primeira qualidade, sabor, aroma, coloração e tamanho uniforme típico da variedade, sem rachadura, corte ou machucado. Comercializado em kg.	KG	800	4,32	3.456,00
11		COUVE-FLOR, cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parasitas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializado em unidades mínimas de 400g	KG	500	8,66	4.330,00
12		COUVE MANTEIGA, folhas limpas e com coloração característica, sem larvas, em embalagens de 300 a 400g	KG	300	5,19	1.557,00
13		BRÓCOLIS japonês cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parasitas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializado em unidades mínimas de 400g	KG	500	7,66	3.830,00
14		GENGIBRE, raiz de primeira, fresco, compacto e firme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de danos	KG	30	16,63	498,90

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em saco plástico. Comercializado em kg.				
15	MANDIOCA descascada e congelada em bom estado de conservação para o consumo embaladas em sacos plástico transparente e higienizado. Em kg.	KG	500	8,16	4.080,00
16	MIX DE LEGUMES OU SELETA DE LEGUMES CONGELADO, sem conservantes. Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais, informações sobre a conservação doméstica, e ter registro de inspeção. Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. Embalagem com 350g.	UN	250	18,32	4.580,00
17	PEPINO, tipo japonês, produto fresco próprio para o consumo, sem parasitas, manchas ou machucaduras, comercializado em kg.	KG	1.000	8,02	8.020,00
18	PIMENTÃO VERDE, produto de boa qualidade, com aroma, textura e sabor próprio da variedade, sem manchas ou estragados. Comercializado em kg.	KG	200	15,46	3.092,00
19	REPOLHO verde cabeça tamanho médio, sem folhas estragadas, em estado adequado para o consumo, produto fornecido em kg.	KG	900	3,02	2.718,00
20	CEBOLINHA VERDE, folhas de cor verde, de 1º qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por maço	KG	250	3,49	872,50
21	SALSINHA, folhas de cor verde, de 1º qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por maço	KG	250	3,49	872,50



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	TOMATE, fruto procedente de planta sadia, devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca. Comercializado em kg.	KG	2.500	5,49	13.725,00
TOTAL PARA O LOTE 17			R\$ 83.862,90		

TOTAL GERAL MÁXIMO ESTIMADO PARA TODOS OS LOTES	R\$ 811.419,90
--	-----------------------

9- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A necessidade da aquisição de alimentos para compor a alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino é imprescindível, tendo em vista a importância de uma alimentação saudável e em quantidades suficientes para o desenvolvimento físico e cognitivo das crianças. Ao adquirir gêneros alimentícios variados e de qualidade, é possível oferecer uma alimentação equilibrada que melhora significativamente o seu desempenho escolar, estimulando a concentração, a memória e o rendimento acadêmico. Como citado no item 3 desse ETP.

10- JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

A divisão em lote neste caso propicia um gerenciamento eficiente, reduzindo as despesas administrativas, evitando a elaboração de um número excessivo de chamadas, homologações, extratos de contrato, além da economicidade de tempo e agilidade na aquisição e entrega dos produtos solicitados. Ademais, a pesquisa de mercado realizada comprova que diversas empresas fornecem o objeto proposto, não ocasionando restrições na concorrência ou competitividade do certame. Portanto, se torna viável



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



tecnicamente a divisão em lotes, diminuindo o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação, principalmente a redução de custos de gestão de contratos e pela agilidade na entrega dos produtos.

11- DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

Atender as demandas desta municipalidade.

12 – FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL:

A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pela Servidora Pública Sra. Débora Bonetti da Silva, que assumirá a função de fiscal do Contrato, nos termos do art. art. 117 da Lei N°. 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 85/2023. Ao fiscal do contrato competirá acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar a execução do contrato, bem como dirimir qualquer dúvida ou pendência que surgirem no curso de sua execução, determinando o que for necessário para a regularização das faltas, ou problemas observados, conforme prevê o art. 117 da Lei N°. 14.133/2021.

A fiscalização não irá reduzir a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de produtos inadequados ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implicará na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

13- CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

Em análise da aquisição desejada, constatou-se que não se faz necessária a realização de demais contratações correlatas e ou interdependentes ao objeto pretendido e nem há pretensão de realizar contratações futuras para que o objetivo desta aquisição seja atingido.



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



14- DESCRIÇÃO DOS POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Preservação ambiental é uma questão importante, logo, os produtos devem atender critérios de sustentabilidade, buscando soluções menos impactantes ao ambiente.

A empresa contratada deverá respeitar as regras de sustentabilidade, sempre buscando evitar impactos ambientais, seguindo os requisitos baseados no **Guia Nacional de Contratações Sustentáveis**.

15- DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE/ POSICIONAMENTO CONCLUSIVO:

Com base nas informações levantadas ao longo deste estudo preliminar, a pesquisa de preços realizada e considerando que a aquisição de alimentos para a alimentação escolar é essencial, declaramos ser VIÁVEL e NECESSÁRIA a aquisição demandada, visto que a mesma atende adequadamente às demandas formuladas e os benefícios a serem alcançados são adequados.

16- RESPONSÁVEL:

Débora Bonetti da Silva
Secretária de Educação

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 12 de dezembro de 2024.



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



TERMO DE REFÊRENCIA

1. O presente documento apresenta a especificação técnica e a quantidade dos lotes objeto do PREGÃO ELETRÔNICO, bem como condições de recebimento, prazo e local de entrega, de acordo com as especificações contidas neste instrumento.

2. OBJETO E VALOR MÁXIMO ESTIMADO

2.1. O presente Termo de Referência tem por objeto o **Registro de Preços para parcelada aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar para os alunos da rede municipal de ensino e educação infantil do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

2.2. Os alimentos a serem adquiridos são os seguintes, com as especificações conforme solicitação de compra emitida pelo Departamento de Educação:

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	1	ACHOCOLATADO EM PÓ SEM LACTOSE, vitaminado, sem adição de leite em pó ou soro de leite. Aspecto: pó homogêneo, cor própria, com umidade máxima de 3%, embalagem em forma de refis íntegros de 1kg	UN	50	21,33	1.066,50
	2	ACHOCOLATADO EM PÓ, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, embalagem em lata ou pote plástico contendo 400g cada unidade, contando no mínimo 10 vitaminas. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UN	200	23,70	4.740,00
	3	ACHOCOLATADO DIET - embalagens de 210g em pó, sem adição de açúcar, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UN	50	17,27	863,50
	4	AVEIA EM FLOCOS FINOS, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada	UN	100	6,64	664,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.				
	5	CACAU EM PÓ, cacau 100 % pó marrom de odor e sabor característico. Produzido através do processo de mistura de pós. Pacote de 200g	UN	50	23,66	1.183,00
	6	CEREAL INFANTIL MULTICEREAIS indicado para complementação da alimentação de lactentes a partir do 6º mês. Embalagem primária de 400g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico e aromatizante vanilina.	UN	50	16,62	831,00
TOTAL PARA O LOTE 01			RS 9.348,00			
2	1	AMENDOIM LIMPO, descascado e torrado embalado a vácuo em embalagem de 1kg.	KG	40	26,41	1.056,40
	2	AMENDOIM, grupo descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	UN	100	10,42	1.042,00
	3	MILHO DE CANJICA amarela a partir de matéria prima limpa e isenta de terra ou parasita, não podendo estar úmida ou rançosa. Milho do tipo amarelo, embalagem plástica resistente, flexível pesando 500g	UN	200	4,02	804,00
	4	MILHO PARA PIPOCA tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - emb. 500g	UN	200	4,99	998,00
	5	QUIRERINHA AMARELA, tipo 1, armazenada em embalagem de plástico de 500g	UN	300	3,96	1.188,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



TOTAL PARA O LOTE 02			RS 5.088,40			
3	1	ARROZ BRANCO, tipo 1, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de plástico transparente e atóxico, 05 kg.	UN	200	32,78	6.556,00
	2	ARROZ PARBOILIZADO, tipo I, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco plástico transparente e atóxico.	UN	350	27,32	9.562,00
	3	ARROZ INTEGRAL, classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, prepara-o final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico.	UN	150	7,99	1.198,50
	4	FEIJÃO CARIOCA, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra. Em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e atóxica. Em pacotes de 01kg.	KG	150	7,49	1.123,50
	5	FEIJÃO PRETO, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra, em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e atóxica, embalagem de 01kg.	KG	500	7,16	3.580,00
	6	LENTILHA, pacote de 500g. O produto deverá estar em bom estado de conservação, isento de processos de fermentação, mofo, odor estranho e substâncias nocivas à saúde.	UN	200	13,49	2.698,00
TOTAL PARA O LOTE 03			RS 24.718,00			
4	1	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, deverá estar em perfeitas condições para o consumo, sem biscoitos quebrados, mofos ou qualquer outra característica que altere a qualidade do produto. Embalagem atóxica de 700 a 750g.	UN	500	13,32	6.660,00
	2	BISCOITO DOCE TIPO COOKIES SEM GLÚTEN, embalagem de 100 a 150g	UN	250	13,50	3.375,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



	3	BISCOITO DOCE TIPO MARIA. Biscoito ou bolacha doce tipo Maria. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto. Embalagem de 400g.	UN	500	8,52	4.260,00
	4	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA GLACÊ. Biscoito tipo rosquinha sem recheio com cobertura de glacê, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagens plásticas internas de 740g.	UN	500	10,99	5.495,00
	5	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA. Biscoito tipo rosquinha, sabor de coco, milho, leite ou chocolate produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens de polietileno de 500g.	UN	500	10,66	5.330,00
TOTAL PARA O LOTE 04			RS 25.120,00			
5	1	BISCOITO SALGADO TIPO CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	UN	500	8,49	4.245,00
	2	BISCOITO SALGADO INTEGRAL TIPO CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro,	UN	500	8,41	4.205,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra e fermentos. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.				
	3	BISCOITO DE POLVILHO, tradicional, salgado, assado e crocante. isento de glúten. formato argola. acondicionados em pacotes de polipropileno transparentes, hermeticamente vedados com aproximadamente 90g.	UN	500	7,66	3.830,00
	4	BISCOITO SALGADO, TIPO CRACKER COM GERGELIM, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem de 400g	UN	500	9,86	4.930,00
TOTAL PARA O LOTE 05			RS 17.210,00			
6	1	CARNE DE FRANGO EM CORTES DE COXA E SOBRECOXA sem dorso, congelada. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Em kg.	KG	1.500	9,99	14.985,00
	2	"CARNE DE FRANGO, TIPO PEITO, congelado, sem gordura e SEM OSSO. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica,	KG	1.500	19,42	29.130,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Em kg."				
3	FILE DE PEIXE, tilápia, de primeira qualidade, limpo, sem espinhas, fatiados em bifés de 100g em média, congelados. Isento de: aditivos ou substâncias estranhas, odor forte e desagradável, parasitas, manchas ou qualquer outra substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Em kg.	KG	1.000	42,19	42.190,00
4	CARNE BOVINA (CUBOS/ISCAS), tipo patinho, cortada em cubos pequenos ou em iscas, livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Produto fresco, processar/cortar e entregar congelado em pacotes plásticos próprios para alimentos com 1 kg do produto por pacote. Rotulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso, marca/procedência (Frigorífico) e data que foi processado/cortada. Obrigatório ser produto com registro de inspeção sanitária e ser transportada em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	KG	1.500	33,65	50.475,00
5	CARNE BOVINA MOÍDA, tipo acém, crua, congelada, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias para consumo. Embalagem plástica transparente próprias para alimentos, com peso de 1 kg. Etiqueta especificando o nome do produto, marca/procedência	KG	1.500	24,66	36.990,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		(Frigorífico inspecionado), peso, data que foi processado (moído), transportada em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. Obrigatório que o produto contenha registro de inspeção sanitária.				
	6	CARNE SUÍNA PURA, congelada, picada em cubos pequenos, sem pele, gordura e osso. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Embalagem plástica transparente próprias para alimentos, com peso de 1 kg. Etiqueta especificando o nome do produto, marca/procedência (Frigorífico inspecionado), peso, data que foi processado (moído), transportada em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. Obrigatório que o produto contenha registro de inspeção sanitária.	KG	1.500	18,32	27.480,00
TOTAL PARA O LOTE 06			RS 201.250,00			
7	1	ANIS ESTRELADO chá tipo seco, embalado em material atóxico, embalagem de 50 a 80g	UN	100	12,77	1.277,00
	2	CAMOMILA desidratada embalagem de 40 a 60g	UN	300	6,75	2.025,00
	3	CANELA EM CASCA embalagem de 10g	UN	100	4,58	458,00
	4	CANELA EM PÓ embalagem de 50g	UN	100	6,72	672,00
	5	CHÁ, TIPO MATE em caixa de 40g com 25 sachês, diversos sabores, embalados individualmente, sem mofos ou qualquer umidade na embalagem.	UN	300	5,46	1.638,00
	6	CRAVO, embalagem de 10g	UN	100	5,49	549,00
	7	ERVA DOCE, embalagem 40 a 60g	UN	300	7,26	2.178,00
	8	NOZ-MOSCADA embalagem de 07 a 10g	UN	100	7,12	712,00
TOTAL PARA O LOTE 07			RS 9.509,00			
8	1	DOCE DE FRUTA cremoso ou geleia sabores morango ou uva. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 1kg.	KG	300	20,63	6.189,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



2	DOCE DE LEITE, armazenado em embalagem plástica, resistente, atóxica, transparente, contendo 1kg	KG	300	20,34	6.102,00
3	GELÉIA DIET, sem adição de açúcares. Embalagem de vidro, peso 230g	UN	50	21,59	1.079,50
4	CREME DE LEITE, textura homogênea, branco leitoso, contendo 25% a 30% de gordura, sem adição de amido, fabricado a partir de matéria prima selecionada, embalagem tetra Pack (caixinha) com peso líquido de 200g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	UN	500	3,49	1.745,00
5	MARGARINA VEGETAL 1KG, Deve conter óleos vegetais líquidos e interesterificados, contendo no mínimo 65% de lipídios, vitamina A, creme vegetal de consistência cremosa e zero gordura trans. Deve ter registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA. Embalagem primária: Potes de polietileno resistente, com tabela de composição nutricional, embalagens de 1kg.	UN	200	16,29	3.258,00
6	MARGARINA VEGETAL 500g, deve conter óleos vegetais líquidos e interesterificados, contendo no mínimo 65% de lipídios, vitamina A. Creme vegetal de consistência cremosa e zero gordura trans. Deve ter registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA. Embalagem primária: Potes de polietileno resistente, com tabela de composição nutricional, embalagens de 500g.	UN	200	7,56	1.512,00
7	MARGARINA VEGETAL SEM LACTOSE, deve conter óleos vegetais líquidos e interesterificados, contendo no mínimo 65% de lipídios, vitamina A. Creme vegetal de consistência cremosa e zero gordura trans. Sem adição de leite e derivados. Deve ter registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA. Embalagem primária: Potes de polietileno resistente, com tabela de composição nutricional, embalagens de 500g.	UN	50	10,22	511,00
8	MAIONESE: Produto que se apresenta em forma de emulsão cremosa homogênea, sem separação	UN	100	8,49	849,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		de líquidos. Com 60 a 80% de lipídeos em sua composição e sem corantes artificiais. Embalagem de 500g atóxica, intacta, não violada, contendo informação sobre o produto, informação nutricional, prazo de validade mínima de 3 meses.				
TOTAL PARA O LOTE 08			RS 21.245,50			
9	1	SALSICHA tipo hot dog, refrigerada, embalada a vácuo em embalagem plástica, resistente. Pacotes de 3kgs	UN	350	29,60	10.360,00
	2	PRESUNTO: fatiado, embalado a vácuo. Contendo de 100 a 300g. Produzido a partir do pernil suíno e paleta, com injeção de salmoura; ingredientes misturados e embutidos em mangas plásticas impressas, formados e cozidos; deve estar isento de parasitas e qualquer substância contaminante, bolor, limo na superfície, ossos quebrados, cartilagem, sem adição de amido. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega; deve ser transportada e entregue a temperatura abaixo de 10 °C; rotulagem de acordo com a legislação vigente, contendo o selo S.I.F. e número de registro do órgão competente. Data de fabricação e validade devem estar bem visíveis. Sabor suave e característico.	UN	50	30,96	1.548,00
	3	MUSSARELA: de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Apresentação em peça de aproximadamente 01 Kg, fatiada, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolável. A embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, carimbo de inspeção do SIF e atender as	UN	500	48,99	24.495,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente refrigerado.				
TOTAL PARA O LOTE 09			RS 36.403,00			
10	1	AÇÚCAR TIPO REFINADO, branco de primeira qualidade obtido da cana de açúcar, com aspecto e cheiro próprio, embalagem de polietileno transparente e resistente de 05kg	UN	500	20,88	10.440,00
	2	ADOÇANTE DIETÉTICO – Líquido; edulcorante natural de stevia (glicosídeos de esteviol), sem aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, sem glúten, frascos com 65ml. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega da mercadoria	UN	20	14,19	283,80
	3	CAFÉ SOLÚVEL, granulado. Embalagem de vidro devidamente lacrado sem bolor ou umidade contendo 200g	UN	400	23,66	9.464,00
	4	FERMENTO QUÍMICO em pó de primeira qualidade, produto formado de substâncias químicas que por influência do calor ou/e umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinha, amido ou fécula. Embalagem plástica resistente em formato de pote com tampa para vedação contendo 200g	UN	60	12,43	745,80
	5	GELATINA EM PÓ, diversos sabores, embalagem plástica, flexível, resistente, atóxica, contendo 01kg	UN	200	23,63	4.726,00
	6	GELATINA DIET EM PÓ: embalagem de 12gr, sabor abacaxi, morango, uva, limão ou pêssego, registro no ministério da agricultura - sif. O produto deve ser específico para dietas com restrição de açúcares (diabéticos). Validade mínima de 6 meses da entrega.	UN	50	5,79	289,50
	7	ÓLEO DE SOJA refinado, armazenado em embalagem limpa, sem estufamento, contendo 900ml	UN	1.000	6,42	6.420,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



	8	SAGU derivado de mandioca, bolinhas brancas, em embalagem de 500gr	UN	250	11,66	2.915,00
	9	SUCO CONCENTRADO sabores UVA ou MARACUJÁ. Feito de polpa de frutas, embalagem esterilizada, e lacrada de 500ml, com rendimento final após adição de água de 6 litros, tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco ou polpa de fruta concentrada	UN	200	14,02	2.804,00
	10	VINAGRE BRANCO, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml	UN	150	2,49	373,50
	11	VINAGRE TINTO, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml.	UN	150	7,64	1.146,00
TOTAL PARA O LOTE 10			RS 39.607,60			
11	1	AMIDO DE MILHO, produto amiláceo extraído do milho, deve ser fabricado a partir de matéria prima são e limpa isenta de matéria terrosa e parasita, não deverá apresentar bolor e cheiro não característico, embalagem de polietileno resistente intacto e hermeticamente fechado de 500g	UN	250	8,32	2.080,00
	2	FARINHA DE TAPIOCA, Subgrupo Granulada, Tipo1. Embalagem: saco plástico transparente, inviolável e resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Peso líquido de 500g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	UN	200	8,82	1.764,00
	3	FARINHA DE MANDIOCA branca, fabricada a partir de matérias primas são e limpas, embalagem atóxica devidamente fechada de 1kg	KG	200	8,92	1.784,00
	4	FARINHA DE MILHO torrada, tipo biju, fabricada a partir de flocos de milho, embalagem atóxica devidamente fechada de 1 kg	KG	200	6,56	1.312,00
	5	FARINHA DE TRIGO branca especial, enriquecida com ferro e ácido fólico produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado,	KG	150	5,66	849,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		embalagem de papel resistente atóxico, de 01kg, não serão recebidas embalagens sujas, rasgadas ou com mofos.				
	6	FARINHA DE TRIGO branca especial, enriquecida com ferro e ácido fólico produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 05kg, não serão recebidas embalagens sujas, rasgadas ou com mofos.	UN	120	19,66	2.359,20
	7	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, produto obtido a partir de cereal integral, são, isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, cheiro e sabor próprios, embalagem de papel de 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 4 meses e lote.	KG	50	6,29	314,50
	8	FUBÁ PRÉ-COZIDO, tipo 1, proveniente de milho amarelo, embalagem plástica transparente, flexível e resistente, contendo 01kg	KG	500	4,32	2.160,00
	9	POLVILHO DOCE, fabricado a partir de matérias-primas sãs e Limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	UN	100	5,76	576,00
	10	POLVILHO AZEDO, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g	UN	100	5,26	526,00
	11	TRIGO PARA KIBE - validade mínima de 6 meses contar da data de entrega do produto, embalagem em pacotes de 500g	UN	500	8,32	4.160,00
TOTAL PARA O LOTE 11			RS 17.884,70			
12	1	ABACAXI pérola de primeira qualidade, unidade com peso médio de 1,5 a 2 kg, fruto de cor e aroma característico, isento de lesão	KG	600	7,99	4.794,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



	provocada por inseto ou batidas, ideal para o consumo imediato, em kg.				
2	BANANA do tipo caturra, produto armazenado em caixa, sem qualquer lesão por meio mecânico ou químico, cor e sabor adequado para o consumo, tamanho médio e uniforme.	KG	3.500	3,36	11.760,00
3	BERGAMOTA fresca, de 1º qualidade e com características organolépticas mantidas, no ponto de maturação adequados para o consumo, intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos, não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização, isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas	KG	1.000	9,66	9.660,00
4	CAQUI de chocolate, frutas firmes, sem machucados internos e externos, grau médio de amadurecimento, isento de perfurações.	KG	500	13,32	6.660,00
5	KIWI tamanho médio, fruto de boa qualidade com sabor, aroma e textura próprio da variedade. Sem manchas ou machucaduras	KG	500	29,49	14.745,00
6	LARANJA de primeira qualidade, peso médio do fruto aproximadamente de 150 a 200g, deve se apresentar fresca, ter atingido o tamanho, aroma, cor e sabor próprio da qualidade. Não estarem danificados por qualquer agente mecânico ou químico, murcha ou com hematomas	KG	1.200	5,52	6.624,00
7	LIMÃO Taiti, sem manchas, com cor, odor e sabor característicos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	100	11,16	1.116,00
8	MAÇÃ, produto fresco, tamanho médio, cor e sabor adequado para a variedade. Não estarem danificados por qualquer lesão mecânica ou física ou conter inadequações aderentes a sua casca	KG	2.000	12,19	24.380,00
9	MAMÃO formosa, produto destinado ao consumo in natura, fresco, ter atingido o grau de tamanho, cor, aroma e sabor característico da variedade. Não estar danificado com	KG	1.000	9,65	9.650,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		manchas deformidades e rachaduras, em Kg				
	10	MANGA (com exceção do tipo coquinho e comum), madura, sem amassados, pouca fibra, em bom estado de conservação e pronta para o consumo	KG	1.000	5,16	5.160,00
	11	MELANCIA, tamanho regular de 1ª qualidade - redonda, casca lisa, gráuda de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, a granel pesando entre 10 a 12 quilos	KG	2.500	2,59	6.475,00
	12	MELÃO de primeira qualidade com peso médio de 2kg, proveniente de planta sadia e devendo estar fresca, com sabor, maturação, aroma, e aparência própria da variedade	KG	500	5,49	2.745,00
	13	MORANGO fruta in natura, limpa, íntegra, sem machucaduras na polpa. Deverá ser entregue em caixas devidamente higienizadas. Contendo 01kg	KG	350	31,12	10.892,00
	14	PÊSSEGO nacional- frutas de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Características sensoriais próprias, aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Textura própria da espécie e variedade. Cor própria da espécie e variedade. Aroma própria da espécie e variedade. Matéria estranha prejudicial à saúde ausência de substâncias terrosas, sujidades, larvas ou corpos estranhos.	KG	500	13,79	6.895,00
	15	UVA Itália, fruta de boa qualidade, com tamanho, cor, aroma e sabor adequado para sua espécie	KG	500	16,16	8.080,00
TOTAL PARA O LOTE 12			RS 129.636,00			
13	1	IOGURTE ZERO LACTOSE nos sabores de morango ou coco, composto por leite semidesnatado, açúcar, enzima lactase e fermento lácteo. Garrafa pet de 500g.	UN	200	10,66	2.132,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.				
2	IOGURTE, nos sabores de morango ou coco, resfriado de 0 a 10 graus. Embalado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, opaca, em pacotes de 01 litro. Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	UN	2.000	11,82	23.640,00
3	SUCO DE SOJA, sabor morango, maçã ou pêssego, 100% vegetal, de soja não transgênica, com no mínimo cinco vitaminas. Embalagem íntegra, embalagem tetrapack de 1 litro.	UN	50	7,51	375,50
4	BEBIDA DE SOJA "TIPO LEITE" sem lactose, sabor natural enriquecido com cálcio, embalagem íntegra, embalagem de tetrapack de 1 litro	UN	150	14,32	2.148,00
5	LEITE UHT integral longa vida, produto armazenado em embalagem tetrapack limpa e intacta, 01 litro	UN	7.000	5,49	38.430,00
6	LEITE UHT ZERO LACTOSE, embalagem tetrapack limpa e intacta, 01 litro	UN	1.000	7,42	7.420,00
7	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE. Leite em pó integral sem lactose. Enriquecido com vitaminas Embalagens de 400g gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/SIF. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	UN	30	26,20	786,00
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Produto em pó, integral, desidratado, enriquecido com 12 vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, pacotes de 01kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da	UN	50	39,62	1.981,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		data de entrega do produto. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.				
	9	FÓRMULA INFANTIL ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE VACA com proteína extensamente hidrolisada, sem lactose destinada a alimentação de lactentes e crianças que apresentem alergia a proteína do leite de vaca e/ ou soja com comprometimento do trato gastrointestinal. Recomendado para crianças de até 1 ano de idade. embalagem primária de 400g.	UN	50	177,83	8.891,50
	10	FÓRMULA SEM LACTOSE. Fórmula infantil de seguimento para lactante destinada a necessidades dietoterápicas especiais a partir do 6º mês de vida até 12 meses de idade, Fórmula isenta de lactose, destinada a lactentes com diagnóstico de intolerância a lactose, fonte proteica, proteína de soro de leite, lata de 400g, embalagem contendo todas as informações do produto e ingredientes, data de validade e fabricação.	UN	80	77,66	6.212,80
TOTAL PARA O LOTE 13			RS 92.016,80			
14	1	MACARRÃO DE ARROZ OU MILHO, sem glúten, sem ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas embalado em pacote plástico transparente, contendo 500g.	UN	100	7,86	786,00
	2	MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO com ovos - 500 gramas enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, amido de milho. Contém glúten. De boa qualidade. As massas as serem postas na água não devem turvar antes da cocção	UN	250	7,24	1.810,00
	3	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE com sêmola de trigo e ovos, fino, embalado em saco plástico transparente, contendo 1 kg.	KG	600	8,49	5.094,00
	4	MACARRÃO TIPO TALHARIM fino com sêmola de trigo e ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos	UN	400	6,82	2.728,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo bandeja de PVC envolto com plástico filme ou plástico de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.				
5	MACARRÃO, TIPO PARAFUSO OU PENE COLORIDO com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	UN	300	5,26	1.578,00
6	MACARRÃO, TIPO PENE com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 01kg.	KG	400	9,56	3.824,00
7	MACARRÃO, TIPO PARAFUSO com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 01kg.	KG	400	9,99	3.996,00
8	MACARRÃO TIPO LETRINHA Embalagem padronizada de 500g. Prazo de validade: 1 ano	UN	200	6,17	1.234,00
9	MACARRÃO TIPO GRAVATA. De primeira qualidade, macarrão deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas; admitindo umidade máxima de 13%; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional; com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. Embalagem tipo saco de polietileno, termossoldada,	UN	300	5,26	1.578,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g				
	10	MACARRÃO INTEGRAL formulado com farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de trigo, farinha de aveia, farinha de arroz, farinha de cevada e farinha de soja, com ovos. Fabricado com matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco plástico, atóxico, pesando 500 g. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega do produto.	UN	200	8,54	1.708,00
TOTAL PARA O LOTE 14			RS 24.336,00			
15	1	CUCA DOCE, produto com cobertura de farofa e recheio diversos sabores, pesando de 900g a 1kg cada. Embalagem de polietileno higienizada e fechada. Com identificação de data de fabricação e validade, entregue em und.	UN	800	12,49	9.992,00
	2	PÃO INTEGRAL para sanduíche fatiado, em pacote plástico, pesando de 450g a 500g	UN	200	10,99	2.198,00
	3	PÃO DE LEITE para sanduíche fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias e pesando aproximadamente 450gr	UN	700	7,49	5.243,00
	4	PÃO TIPO CACHORRO QUENTE, embalado em plástico atóxico transparente e lacrado contendo 10 unidades no pacote	UN	400	9,49	3.796,00
	5	PÃO TIPO CASEIRINHO, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente. Em kg.	KG	1.000	14,46	14.460,00
	6	PÃO DE FATIA OU TIPO CASEIRO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE. Sem adição de leite em pó ou soro de leite, acondicionado em embalagens plásticas, podendo ou não ser congelados, embalagem de 300 a 900gramas, na embalagem deve conter ingredientes e data de validade	UN	100	17,24	1.724,00
	7	PÃO TIPO CASEIRO, produto fresco de boa qualidade com peso mínimo de 800g a unidade. Entregue em	UN	1.000	8,99	8.990,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



		embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente.				
	8	PÃO TIPO FRANCÊS, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente. Em kg.	KG	1.500	6,82	10.230,00
TOTAL PARA O LOTE 15			R\$ 56.633,00			
16	1	AÇAFRÃO, condimento moído com cor e sabor característicos, embalagem mínima 25gramas	UN	100	4,15	415,00
	2	COLORÍFICO em pó, obtido do fruto do urucum, sem mofos ou sujidades, embalagem plástica transparente atóxica de 500g	UN	150	10,02	1.503,00
	3	EXTRATO DE TOMATE, concentrado acondicionado em lata de 850g, proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento, vazamento ou corrosão	UN	300	18,49	5.547,00
	4	EXTRATO DE TOMATE, concentrado proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento ou corrosão de vidro de 260g	UN	200	6,69	1.338,00
	5	ORÉGANO desidratado, produto armazenado em embalagem de plástico transparente, pesando 100g	UN	50	9,82	491,00
	6	ERVILHAS em conserva, conservadas em água e sal, condicionadas em embalagens de peso líquido total de 300gramas e peso líquido drenado de 200gramas, validade mínima de 6 meses na data da entrega	UN	250	4,99	1.247,50
	7	MILHO VERDE em conserva, grãos cozidos, em conserva de água, açúcar e sal, acondicionados em embalagens de peso líquido total de 300gramas e peso líquido drenado de 200gramas, validade mínima de 6 meses na data da entrega	UN	250	3,99	997,50
	8	MANJERICÃO desidratado: Em folha seca, obtido de espécies vegetais genuínos folhas sãs, limpos e secos, de coloração verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio,	UN	100	9,50	950,00

Fone: (46) 3546-1144 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



		isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, pesando 100g				
	9	SAL iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico transparente flexível e resistente, peso líquido 01kg	UN	300	2,49	747,00
	10	OVOS DE GALINHA, classe A, grandes, de primeira qualidade, sem rachaduras, limpos armazenados em bandeja de 12 unidades	UN	500	8,63	4.315,00
TOTAL PARA O LOTE 16			RS 17.551,00			
17	1	ABÓBORA TIPO CABOTIÁ, com polpa intacta e limpa, tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras, sem bolores, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal. Comercializada em kg.	KG	500	4,32	2.160,00
	2	ABOBRINHA tipo italiana, produto fresco próprio para o consumo, sem parasitas, manchas ou machucaduras, comercializado em kg.	KG	500	3,49	1.745,00
	3	ALFACE fresca de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Embalado em material de plástico transparente devidamente higienizado. O produto deverá ser entregue por uni.	KG	2.000	3,36	6.720,00
	4	ALHO nacional de primeira qualidade. Bulbo inteiro e são. Classificação graúda. Não serão permitidos grãos rachados, perfurados e dentes choccos ou brotados. Produto entregue por kg. Em embalagem plástica transparente higienizada	KG	200	27,32	5.464,00
	5	BATATA DOCE, tubérculo selecionado sem defeitos, estragados ou sujidades. Não são permitidas rachaduras, perfurações, cortes ou lesões. Comercializada em kg.	KG	600	3,49	2.094,00
	6	BATATA TIPO INGLESA, produto lavado de tamanho médio, sadio, próprio para o consumo, sem	KG	1.200	5,02	6.024,00



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	sujidades ou terra aderente, machucados ou brotos, em kg.				
7	BETERRABA de tamanho médio, cor e sabor característico do produto, de colheita recente, próprio para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, cortes, talos e folhas, sujidades ou terra aderida na casca, em kg.	KG	800	3,82	3.056,00
8	CEBOLA nacional de cabeça de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e cortes. Comercializada em kg.	KG	800	3,19	2.552,00
9	CENOURA raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, rachaduras e perfurações. Tamanho médio a grande, em kg.	KG	800	3,02	2.416,00
10	CHUCHU legume de primeira qualidade, sabor, aroma, coloração e tamanho uniforme típico da variedade, sem rachadura, corte ou machucado. Comercializado em kg.	KG	800	4,32	3.456,00
11	COUVE-FLOR, cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parasitas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializado em unidades mínimas de 400g	KG	500	8,66	4.330,00
12	COUVE MANTEIGA, folhas limpas e com coloração característica, sem larvas, em embalagens de 300 a 400g	KG	300	5,19	1.557,00
13	BRÓCOLIS japonês cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parasitas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializado em unidades mínimas de 400g	KG	500	7,66	3.830,00
14	GENGIBRE, raiz de primeira, fresco, compacto e firme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte,	KG	30	16,63	498,90



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



	acondicionado em saco plástico. Comercializado em kg.				
15	MANDIOCA descascada e congelada em bom estado de conservação para o consumo embaladas em sacos plástico transparente e higienizado. Em kg.	KG	500	8,16	4.080,00
16	MIX DE LEGUMES OU SELETA DE LEGUMES CONGELADO, sem conservantes. Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais, informações sobre a conservação doméstica, e ter registro de inspeção. Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. Embalagem com 350g.	UN	250	18,32	4.580,00
17	PEPINO, tipo japonês, produto fresco próprio para o consumo, sem parasitas, manchas ou machucaduras, comercializado em kg.	KG	1.000	8,02	8.020,00
18	PIMENTÃO VERDE, produto de boa qualidade, com aroma, textura e sabor próprio da variedade, sem manchas ou estragados. Comercializado em kg.	KG	200	15,46	3.092,00
19	REPOLHO verde cabeça tamanho médio, sem folhas estragadas, em estado adequado para o consumo, produto fornecido em kg.	KG	900	3,02	2.718,00
20	CEBOLINHA VERDE, folhas de cor verde, de 1º qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por maço	KG	250	3,49	872,50
21	SALSINHA, folhas de cor verde, de 1º qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por maço	KG	250	3,49	872,50
22	TOMATE, fruto procedente de planta sadia, devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca. Comercializado em kg.	KG	2.500	5,49	13.725,00
TOTAL PARA O LOTE 17			RS 83.862,90		



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



TOTAL GERAL MÁXIMO ESTIMADO PARA TODOS OS LOTES	R\$ 811.419,90
--	-----------------------

2.3. O valor máximo estimado para esta licitação é de **R\$ 811.419,90 (oitocentos e onze mil quatrocentos e dezenove reais e noventa centavos).**

3. JUSTIFICATIVA

3.1. O objeto deste Termo de Referência justifica-se tendo em vista que é imprescindível a aquisição dos alimentos para suprir às necessidades do Departamento de Educação. O acesso a uma variedade de alimentos seguros e saudáveis é um direito humano fundamental, contribuindo para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos, garantindo melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, pois é de direito dos alunos o acesso a uma alimentação variada e de qualidade, sendo fonte de vida, indispensável para a promoção de saúde. Os quantitativos serão para o ano letivo de 2025, para todas as escolas municipais e CMEI.

3.2. A alimentação escolar, enquanto direito fundamental dos estudantes, é essencial para garantir uma nutrição adequada que contribua para o seu pleno desenvolvimento físico e cognitivo. Ao adquirir gêneros alimentícios variados e de qualidade, é possível oferecer uma alimentação equilibrada que, além de promover a saúde dos alunos, melhora significativamente o seu desempenho escolar, estimulando a concentração, a memória e o rendimento acadêmico.

4. PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DA ENTREGA, VIGÊNCIA DA ATA

4.1. O prazo de vigência da presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogada, por igual período, de acordo com o contido no art. 84 da Lei nº 14.133/21.

4.2. Forma de entrega: Os alimentos deverão ser entregues no Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, semanalmente, todas as segundas-feiras das 07h30min às 10h, exceto nos feriados, onde a entrega deverá ser realizada no primeiro dia útil após o feriado. Poderá ainda ser realizadas entregas em outros dias, quando estas forem solicitadas pelo Departamento Municipal de Educação onde serão definidos o horário e local para entrega. Os pedidos serão enviados as contratadas no mínimo 05 (cinco) dias antes da realização da entrega ou mediante acordo entre ambas as partes, especificando o item bem como a quantidade a ser entregue.

4.3. Os produtos deverão ser entregues parcelados e de acordo com a solicitação e determinação do Departamento Municipal de Educação, mediante Autorização de Compra/Empenho emitida por este Município.

4.4. Local de Entrega: Departamento Municipal de Educação, Escola Municipal Professora Marlene Aguiar de Souza, Escola Renascendo para a Vida (APAE) e CMEI – Centro Municipal de Educação Infantil.

4.5. Os produtos não embalados de fábrica e fornecidos em Kg, deverão ser acondicionados em embalagens ventiladas de maneira adequada garantindo segurança no manuseio e transporte, de modo que não venha a interferir na qualidade, sabor, cor, forma, tamanho, textura e consistência. As frutas não deverão ser muito maduras, pois aumenta o risco de desperdício não devem estar amassadas, machucadas com manchas, apresentando cor e odor característico e agradável.

4.6. O transporte de todos os produtos, principalmente os perecíveis deverão ser efetuados em veículos adequados que atendam a todas as exigências da Vigilância Sanitária e demais normas vigentes.



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



4.7. É de responsabilidade da empresa fornecedora que o responsável pela entrega esteja devidamente uniformizado (jaleco, boné e/ou touca descartável) para o transporte dos produtos até o local definido. Se no ato de entrega houver algum item em desacordo, o mesmo deverá ser repostado em adequação a descrição do Edital. A reposição do produto deverá ocorrer em 24 horas e de acordo com a característica do produto apresentado na proposta.

4.8. Quanto à entrega dos produtos dos lotes nº 12, 15 e 17, esta poderá ocorrer em até 03 vezes por semana em dias alternados, devendo ser realizada conforme a solicitação do departamento de compras deste município.

4.9. A fim de garantir a qualidade da contratação, deverá ser considerada as normas técnicas eventualmente existentes, quanto a requisitos mínimos de qualidade e segurança, conforme legislação vigente.

5. DO RECEBIMENTO PROVISÓRIO E DEFINITIVO

5.1. Os produtos serão recebidos:

a) Provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato que verificará o prazo de validade, os dados do contrato, o período respectivo do contrato; para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e marca contida na proposta;

b) Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, definitivamente, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo das penalidades.

c) O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal pela Administração, após verificação da qualidade e quantidade dos produtos e consequente aceitação mediante termo detalhado.

5.2. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.3. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

5.4. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos produtos em desacordo com as especificações exigidas no Termo de Referência.

6. OBRIGAÇÕES DAS PARTES / REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1. A ata de registro de preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.3. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.4. A Contratada obriga-se a:

6.4.1. Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



da respectiva nota fiscal constando detalhadamente a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.

- 6.4.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
 - 6.4.3. A critério da Administração, substituir, às suas expensas, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro horas), os produtos entregues em inconformidade.
 - 6.4.4. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
 - 6.4.5. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
 - 6.4.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
 - 6.4.7. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
 - 6.4.8. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
 - 6.4.9. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.
 - 6.4.10. A contratada se responsabiliza por manter o endereço físico e eletrônico para notificações atualizado.
- 6.5. A Contratante obriga-se a:
- 6.5.1. Receber provisoriamente os produtos disponibilizando local, data e horário;
 - 6.5.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos serviços recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
 - 6.5.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
 - 6.5.4. Comunicar à CONTRATADA, por escrito, sobre irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído;
 - 6.5.5. Efetuar o pagamento à CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no edital e seus anexos.
- 6.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados a execução do objeto do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados prepostos ou subordinados.
- 6.7. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

- 7.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pelo Departamento de Educação desta municipalidade.
- 7.2. Ao fiscal do contrato compete acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar a execução do contrato, bem como dirimir qualquer dúvida e pendência que surgirem no curso de sua execução,



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



determinando o que for necessário para a regularização das faltas, ou problemas observados, conforme prevê o art. 117 da Lei Nº. 14.133/2021.

7.3. Durante a vigência do contrato, a execução do mesmo será acompanhada e fiscalizada pela servidora Debora Bonetti da Silva, a qual assumirá a função de fiscal do Contrato, nos termos do art. art. 117 da Lei Nº. 14.133/2021.

7.4. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

8. MODALIDADE E CRITÉRIO DE JULGAMENTO

8.1. A contratação e a aquisição de que trata este Termo de Referência ocorrerá através de processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços. O julgamento das propostas deste certame será pelo critério **MENOR PREÇO POR LOTE** observando os procedimentos administrativos estabelecidos pela Lei 14.133/2021 alterações subsequentes.

9. DO REAJUSTE DE PREÇOS

9.1. O reequilíbrio econômico financeiro do contrato, para mais ou para menos, se justifica nas seguintes ocorrências:

9.1.1. Para mais, na hipótese de sobreviver fatos supervenientes imprevisíveis, ou previsíveis, porém, de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do que foi contratado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurado alea econômica (probabilidade de perda concomitante a probabilidade de lucro) extraordinária e extracontratual.

9.1.2. Para menos, na hipótese de o valor contratado ficar muito superior ao valor de mercado.

9.1.3. Para a caracterização do pedido de reequilíbrio, a contratada deverá apresentar, a documentação que comprove o pedido de reequilíbrio.

9.1.4. A iniciativa e o encargo da demonstração do desequilíbrio econômico-financeiro serão do contratado, cabendo ao Município a análise e deliberação a respeito do pedido.

9.1.5. A licitante fica ciente de que os lances ofertados durante a sessão são de sua exclusiva responsabilidade, não cabendo reequilíbrio de preços em consequência de altos descontos com o intuito único de ganhar a licitação e posteriormente buscar via revisão do preço aumentar ou regularizar sua margem operacional, sob pena de rescisão do contrato e de aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e no edital.

9.1.6. Se a contratada não comprovar o desequilíbrio econômico-financeiro e a existência de fato superveniente, o pedido será indeferido pelo Município e a contratada continuará obrigado a cumprir com os compromissos pelo valor arrematado, sob pena de rescisão do contrato e aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e no edital.

9.1.7. Para deferimento do reequilíbrio, se ocorrida alguma das situações descritas nos itens acima a contratada deverá apresentar as notas fiscais e demais documentos que a justifiquem, sendo que o realinhamento se dará mediante a comprovação do preço pago ao(s) fornecedores(es), além disso, em alguns casos, deverá apresentar planilha de custos atualizada.

9.1.8. O Município se reserva no direito de realizar cotação paralela, para averiguar os valores informados no pedido. E apresentando-se como uma situação confortável, através da troca de



**MUNICÍPIO DE NOVA
ESPERANÇA DO SUDOESTE**
Estado do Paraná



fornecedores por parte da empresa, será considerado justificado o pedido, mantendo-se os valores originais.

9.1.9. A Administração deverá, quando autorizado o reequilíbrio dos preços, lavrar Termo Aditivo com os preços revisados e emitir Nota de empenho complementar para as novas despesas, sendo que a atualização não retroagira a ordens de fornecimento já emitidas.

10. DO PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetivado de acordo com a(s) proposta(s) de preços apresentada(s) pela(s) empresa(s) julgada(s) vencedora(s) neste **Pregão**, observado o que consta neste Edital e seus Anexos, inclusive quanto à forma e condições de pagamento.

10.2. O pagamento será efetivado mediante apresentação da nota fiscal/fatura que deverá ser emitida em nome da Contratante, da qual deverá constar o número desta licitação, acompanhado da liberação da Secretaria Requisitante, a Contratada deverá ter conta pessoa jurídica em nome da mesma para que possa ser efetuado o pagamento.

10.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos e apresentação da nota fiscal na Unidade da Contabilidade Geral, a contratada deverá apresentar juntamente com a nota fiscal as certidões negativas relativas a âmbito Federal, FGTS e Trabalhista.

10.4. A partir da determinação da **Instrução Normativa da Receita Federal, nº 2145/2023**, o município deve reter o IRRF – Imposto de Renda Retido na Fonte, sobre os valores das contratações de bens e prestação serviços. A retenção será efetuada aplicando-se sobre o valor a ser pago pelo ente público, a alíquota do IRRF constante na Tabela de Retenção (anexo I), que está estabelecida na **Instrução Normativa da Receita Federal, nº 1.234/2012**. O anexo estabelece as alíquotas e a natureza do bem fornecido ou do serviço prestado. Com o novo procedimento, **as empresas devem obrigatoriamente destacar a retenção do Imposto de Renda Retido na Fonte nos Documentos Fiscais emitidos para o Município.** Não sendo seguidas as orientações, a nota fiscal será devolvida para correção.

11. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

11.1. A despesa decorrente desta licitação será verificada em cada autorização de compra/empenho realizada pelo departamento de compras deste Município

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. Todas as sanções para caso de não cumprimento do objeto deste certame, estão descritas no edital que rege esta licitação.

DEBORA BONETTI DA SILVA
Responsável pelo Dpto. De Educação